

## Defasagem da tabela do IR com Bolsonaro é a maior desde o início do Plano Real

A defasagem da tabela do IR (Imposto de Renda da Pessoa Física) no governo de Jair Bolsonaro (PL) atingiu um pico na série histórica iniciada em 1996. Em três anos e três meses, até março de 2022, a defasagem durante a atual gestão alcançou 24%.

Até o momento, nenhum outro presidente acumulou tal defasagem em um único mandato desde a implantação do Plano Real e da mudança no cálculo da tabela, a partir de janeiro de 1996. Antes, nos anos de inflação descontrolada, a tabela sofria reajuste automático por um indexador, a Ufir (Unidade Fiscal de Referência).

O levantamento foi realizado pelo Sindifisco Nacional e mede a defasagem por mandato presidencial considerando o IPCA, índice oficial de inflação medido pelo IBGE (Instituto Brasileiro de

Geografia e Estatística).

A tabela é usada para o cálculo do desconto do Imposto de Renda de trabalhadores, aposentados e demais contribuintes. Nela, há as faixas de rendimento usadas para base de cálculo, com a respectiva alíquota e parcela a deduzir. Na prática, quando ela não é reajustada conforme a inflação avança, brasileiros pagam mais imposto e o número de contribuintes isentos diminui, ampliando a população tributada.

Promover a correção da tabela do IR foi um compromisso assumido por Bolsonaro durante a campanha eleitoral de 2018, não concretizado até o momento. Nas últimas semanas, tanto o presidente como o ministro da Economia, Paulo Guedes, retomaram o tema, ventilando a possibilidade de fazer a correção ainda em 2022.

Em recente entrevista à CNN, Bolsonaro disse que

já está em estudo na equipe econômica uma correção da tabela em “percentual bastante elevado”. O governo tem a alternativa de apresentar a correção da tabela em uma medida provisória.

Se ela não ocorrer, a defasagem nos quatro anos de mandato de Bolsonaro pode chegar a 28%. A projeção considera a estimativa de que neste ano a inflação tende a acumular uma alta de 6,86%, segundo a média de projeções dos analistas de mercado financeiro. No entanto, a área de análise de algumas instituições já estima inflação em 7% ou até 8%.

As maiores defasagens até então haviam sido registradas no primeiro e no segundo mandatos de Fernando Henrique Cardoso (PSDB). Havia um argumento monetário naquele momento para segurar a correção.

Alexa Salomão/Folhapress



### Economia



**Após visita a favela, executivos estrangeiros propõem soluções para moradia digna**

Página - 03

### Política

**Arthur do Val decide renunciar ao mandato de deputado após escândalo com áudios sexistas**

Página - 04

**Sob pressão, Lula pode trocar marqueteiro, mas manter Franklin Martins**

Página - 04

**Mais da metade da população corta consumo devido à inflação, diz pesquisa**

Página - 03



### Aquisições

**Rock Content compra marketplace de freelancers nos EUA**

Pág - 05

**Arezzo (ARZZ3) compra HG e Sunset, do setor de bolsas e calçados, por R\$ 43 milhões**

Pág - 05



## No Mundo

### Justiça britânica autoriza extradição de Julian Assange para os EUA



A justiça britânica emitiu a ordem formal que autoriza a extradição do fundador do WikiLeaks, Julian Assange, aos Estados Unidos para ser julgado por espionagem devido à publicação de centenas de milhares de documentos secretos a partir de 2010.

A ordem será enviada agora para a ministra do Interior, Priti Patel, que tem a última palavra em qualquer extradição e seria favorável à medida. Ela tem 28 dias para se manifestar. A defesa de Assange pode apresentar suas alegações até 18 de maio.

A justiça dos Estados Unidos deseja julgar o australiano, de 50 anos, pela divulgação no WikiLeaks a partir de 2010 de mais de 700 mil documentos confidenciais sobre atividades diplomáticas e militares americanas, que revelaram atrocidades nas guerras do Iraque e Afeganistão.

Se for declarado culpado, Assange pode ser condenado ao máximo de 175 anos de prisão, em um caso que as organizações de defesa dos direitos humanos denunciam como um ataque à liberdade de imprensa.

O governo americano

afirma que o australiano não é jornalista, e sim um hacker, que colocou em perigo a vida de vários informantes ao publicar documentos completos, sem edição.

No dia 14 de março, a Suprema Corte britânica rejeitou um recurso de Assange para apelar contra a extradição.

No mês passado, o australiano e a advogada sul-africana Stella Moris se casaram na penitenciária britânica de segurança máxima onde o fundador do WikiLeaks está desde sua detenção, em 2019, na embaixada equatoriana em Londres.

Folhapress

### Relatório da China sobre avião que caiu com 132 a bordo deixa perguntas sem resposta

A China anunciou nesta quarta-feira (20) que concluiu a versão preliminar do relatório sobre a queda do avião que caiu há um mês, matando todas as 132 pessoas a bordo.

O documento, no entanto, não esclarece as circunstâncias do incidente, que segue intrigando especialistas devido à posição quase vertical em que a aeronave caiu e à alta velocidade com que perdeu altitude.

Segundo o comunicado da Administração de Aviação Civil da China (CAAC, na sigla em inglês), as duas caixas-pretas continuam seria-

mente danificadas, mas sendo analisadas por especialistas em busca de respostas para as causas da queda. Dados dos dois dispositivos foram enviados a Washington, nos EUA, informou a agência.

O relatório também indica que os pilotos do avião não responderam aos contatos dos controladores de voo assim que a primeira alteração no trajeto foi identificada.

Segundo a CAAC, a última chamada regular entre os controladores e a aeronave ocorreu às 14h16, no horário local. Menos de cinco minutos depois, o avião começou a perder altitude.

Folhapress



### Ucranianos fazem 'último apelo' em Mariupol; prazo de ultimato russo acaba



O comandante da 36ª Brigada de Fuzileiros Navais da Ucrânia, Serhiy Volynsky pediu para que militares e civis em Mariupol, cidade ucraniana sitiada pelos russos, sejam retirados da fábrica de Azovtal. Em mensagem em vídeo, divulgada por veículos ucranianos de imprensa, Volynsky disse que "este pode ser o último apelo". "Podemos ter alguns dias ou horas restantes." Ao menos 500 militares estariam feridos no local, que também abriga civis.

O Ministério da Defesa da Rússia renovou o ultimato aos militares ucranianos na siderúrgica de Azovtal, em Mariupol, no sul da Ucrânia. O prazo era até as 8h, horário de Brasília, desta quarta-fei-

ra (20), 56º dia da guerra da Rússia em território ucraniano. Passado o horário, não houve rendição ucraniana até o momento nem nova manifestação russa a respeito. A fábrica é o principal bastião de resistência restante em Mariupol.

No mesmo horário, haverá um corredor de evacuação, que o governo da Ucrânia disse que conseguiu negociar. "Dada a catastrófica situação humanitária em Mariupol, é nessa direção que hoje vamos concentrar nossos esforços", disse a vice-primeira-ministra da Ucrânia, Iryna Vereshchuk. "Conseguimos acordar antecipadamente um corredor humanitário para mulheres, crianças e idosos."

O prefeito de Mariupol, Vadym Boychenko, também

pediu aos moradores que evacuem a cidade. "Já 200 mil moradores de Mariupol conseguiram deixar a cidade. Hoje essas pessoas estão seguras." Boychenko estima que 6 mil civis serão retirados de Mariupol.

A ofensiva russa para tomar o leste ucraniano continua hoje com centenas de ataques. O Ministério da Defesa da Ucrânia disse que a Rússia "está tentando continuar as operações" de ataque no leste "para estabelecer controle total sobre o território das regiões de Donetsk e Lugansk", que formam o Donbass, área separatista. "O inimigo não para de lançar mísseis e bombardeios contra a infraestrutura militar e civil em toda a Ucrânia".

Folhapress

Jornal Data Mercantil Ltda

Rua XV de novembro, 200  
Conj. 21B – Centro – Cep.: 01013-000  
Tel.: 11 3361-8833  
E-mail: comercial@datamercantil.com.br  
Cnpj: 35.960.818/0001-30

Editorial: Daniela Camargo  
Comercial: Tiago Albuquerque

Serviço Informativo: Folha Press, Agência Brasil, Senado, Câmara, Biznews, IstoéDinheiro, Neofeed, Notícias Agrícolas.

Rodagem: Diária

Fazemos parte da



## Após visita a favela, executivos estrangeiros propõem soluções para moradia digna



Executivos de grandes empresas de países como Canadá, Itália e Índia estiveram no começo de abril em uma favela em São Paulo. Sua missão, como estudantes de um programa de MBA internacional, era propor soluções para as moradias inadequadas que viram.

“Despertou profunda raiva perceber que, em 2022, ainda há dificuldades para viver”, diz a estudante italiana Eva Majidi, 45, diretora do Grupo Damiani. “Desde o acesso à água potável até graves problemas de mofo nas casas.”

Assim como Eva, muitos deles visitaram uma favela pela primeira vez. Entraram em casas com rachaduras e goteiras e andaram entre vielas com reboco e lixo à mostra.

“O que mais impactou o

grupo foi a resiliência e a solidariedade. Como perfeitos estrangeiros, nos inserimos na intimidade dessas famílias e, apesar de condições de vida extremamente precárias, encontramos pessoas generosamente acolhedoras”, conta a executiva.

Na manhã de 8 de abril, os estudantes apresentaram suas propostas em um encontro na Fundação Dom Cabral (FDC).

Entre as ideias, fazer obras padronizadas, diversificar o crédito para reformas e criar produtos a partir do lixo gerado na comunidade. A proposta do grupo de Eva foi construir habitações modulares com materiais como aço, bambu e plástico reciclado.

“Ver o problema real, a falta de moradia digna na favela, foi impactante”, diz Heiko Spitzbeck, professor de sustentabilidade corporativa

e diretor do Núcleo de Sustentabilidade da FDC.

“Os moradores da comunidade precisam de filantropia, mas também precisam das soluções que empresas e negócios de impacto trazem.”

O desafio foi proposto pela Vedacit, que tem como compromisso a redução de 1,6 milhão de moradias inadequadas até 2025. “É uma meta arrojada e temos consciência de que sozinhos não vamos executar”, diz Luis Fernando Guggenberger, executivo de marketing, inovação e sustentabilidade da Vedacit.

“Por isso temos a estratégia de acelerar e fortalecer uma rede de novos negócios que atuam com moradia para baixa renda. É esta rede que vai atingir a meta.”

Gabriela Caseff/Folhapress

## Carnaval fora de época ajuda setor aéreo e turbina voos para São Paulo e Rio

O Carnaval fora de época, marcado para o feriado de Tiradentes com o desfile das escolas de samba, ajudou o setor aéreo em um momento de aperto pela disparada no preço do combustível de avião e no valor das passagens.

Dados da Decolar apontam que a busca por voos para São Paulo e Rio de Janeiro no período cresceu cerca de 96%

na última semana em relação à média das últimas quatro semanas.

O aumento foi de quase 120% para a capital paulista e de 65% para a fluminense na mesma base de comparação.

A Decolar diz que tem observado o movimento crescer desde o começo de março. Os turistas vêm principalmente de Recife, Salvador, Brasília, Porto Alegre e Goiânia.

Joana Cunha/Folhapress



## Mais da metade da população corta consumo devido à inflação, diz pesquisa



A escalada dos preços fez o guardador de carros Rosenilton de Souza Borges, 38, mudar hábitos de consumo e cortar uma série de despesas. Ele diz que passou a deixar o automóvel na garagem para ir ao trabalho de ônibus, cortou a internet de casa e ainda substituiu a carne vermelha por frango e ovos.

“O carro só ligo de vez em quando para não perder a bateria”, afirma. “Na alimentação, o que mais pesou foi carne e óleo. Leite eu nem compro mais”, diz ele, que trabalha na região central de Brasília e vive em casa com a mulher e três filhos entre 12 e 17 anos.

Assim como Borges, mais da metade da população cortou despesas nos últimos seis meses diante dos preços

em alta, de acordo com pesquisa encomendada pela CNI (Confederação Nacional da Indústria) à FSB Pesquisa.

Pelo levantamento, 54% das pessoas consideram estar em situação financeira muito afetada pela inflação e 64% cortaram o consumo de bens ou serviços nos últimos seis meses devido ao aumento de preços.

Os mais pobres são ainda mais afetados. Nas famílias com renda de até um salário mínimo, 63% dizem estar sendo muito afetadas pela elevação dos preços e 67% dizem ter cortado o consumo de bens ou serviços.

No recorte por produtos eliminados, encabeçam a lista itens não essenciais. Cerca de um terço dos entrevistados deixou de comprar materiais de construção (34% do total) e de ter TV por assinatura

(29%) nos últimos seis meses.

Além disso, mais de um quinto das pessoas deixaram de consumir refeições fora de casa (24%) e de comprar eletrodomésticos ou eletroeletrônicos (23%).

A elevação de preços de combustíveis também tem levado a tanques mais secos. Quase um sexto (ou 15%) da população eliminou o consumo de gasolina, álcool ou diesel após a disparada do preço do petróleo em meio à guerra da Ucrânia.

Marcelo Azevedo, gerente de análise econômica da CNI, afirma que a inflação tira o poder de compra da população, diminui o consumo e afeta o resultado das empresas -gerando problemas em toda a economia.

Fábio Pupo/Folhapress

## Política

### Arthur do Val decide renunciar ao mandato de deputado após escândalo com áudios sexistas



**A**lvo de processo de cassação na Assembleia Legislativa de São Paulo, o deputado estadual Arthur do Val (União Brasil), conhecido como Mamãe Falei, decidiu renunciar ao mandato.

A decisão não interrompe o andamento do processo na Alesp que pode torná-lo inelegível por oito anos. Ele é julgado por quebra de decoro parlamentar em razão de falas sexistas sobre mulheres ucranianas.

Arthur do Val e seus aliados do MBL (Movimento Brasil Livre) têm criticado o encaminhamento dado ao caso pelos deputados. O encerramento do mandato por meio da renúncia, na visão deles, serviria como símbolo dessa divergência.

Eles defendem que Do Val não deveria ser cassado, ainda que suas atitudes tenham sido dignas de repúdio,

e que ele está sendo perseguido por suas posições políticas e por ter conseguido a aprovação de medidas impopulares na Alesp.

“Sem o mandato, os deputados agora serão obrigados a discutir apenas os meus direitos políticos e vai ficar claro que eles querem na verdade é me tirar das próximas eleições. Estou sendo vítima de um processo injusto e arbitrário dentro da Alesp. O amplo direito a defesa foi ignorado pelos deputados, que promovem uma perseguição política”, diz o deputado ao Painel.

“Vou renunciar ao meu mandato em respeito aos 500 mil paulistas que votaram em mim, para que não vejam seus votos sendo subjugados pela Assembleia. Mas não penso que desisti, continuarei lutando pelos meus direitos”, completa.

Na terça-feira (12), o

Conselho de Ética da Alesp aprovou por unanimidade a proposta de cassação do mandato de Do Val.

A decisão segue para a Mesa Diretora da Assembleia, que precisa dar aval para o caso seguir ao plenário em forma de um projeto de resolução que, por regimento, terá ainda que ser apreciado pela Comissão de Constituição e Justiça.

A proposta, então, precisará ser pautada pelo presidente da Casa, Carlão Pignatari (PSDB), e obter maioria simples (voto favorável de 48 deputados) para ser aprovada.

Arthur do Val virou alvo de processo na comissão de ética por causa das falas que ele enviou a um grupo de WhatsApp após uma viagem à Ucrânia, que enfrenta uma guerra contra a Rússia.

Guilherme Seto/Folhapress

### Lula está destruindo todos os partidos que possam fazer sombra a ele, diz Ciro Gomes

**P**ré-candidato à Presidência pelo PDT, Ciro Gomes, criticou as negociações do ex-presidente Luiz Inácio Lula da Silva (PT) para formar as alianças de sua chapa que vai concorrer às eleições. No entendimento do pedetista, o ex-presidente tenta acabar com outros partidos que podem fazer sombra a ele.

“Tenho me movimentado respeitando as organizações. Diferentemente do Lula, que está destruindo organizações partidárias que podem fazer sombra a um pensamento mais crítico e progressista, como está fazendo com PSOL e PCdoB e PSB, que é uma tragédia”, criticou Ciro. Ele participou hoje da

sabatina UOL/Folha apresentada por Fabíola Cidral e conduzida pelo colunista do UOL Josias de Souza e pela jornalista da Folha de S. Paulo Catia Seabra.

“O [Luciano] Bivar [presidente do União Brasil] me convida em um jantar há um mês e pergunta se, lançando candidato, eu aceitaria sentar em uma mesa de diálogo com tantas forças que representam antagonismo à polarização que também censuro. Considero que dialogar é fundamental. Mas minha condição é não ter inimigo da República no diálogo.”

O pedetista tem se reunido com União Brasil e PSD para buscar apoio à sua candidatura.

Allan Brito e Jéssica/Folhapress



### Sob pressão, Lula pode trocar marqueteiro, mas manter Franklin Martins



**A** pressão sobre Lula para que ele modifique o marketing de sua pré-campanha à Presidência da República aumentou nesta semana.

Lideranças do PT e do entorno do ex-presidente fazem críticas duras às peças publicitárias que já foram ao ar, e que levam a assinatura do jornalista e marqueteiro Augusto Fonseca.

Dizem que ela é desastrosa, além de cara. A presidente do PT, Gleisi Hoffmann, por sua vez, já admitiu que a comunicação tem “problemas”, e que eles serão ajustados.

O slogan “se a gente quiser, a gente pode”, criado por Fonseca, foi considerado uma cópia mal feita e a versão barata do lema da primeira campanha de Barack Obama

à presidência dos EUA, “Yes, we can [sim, nós podemos]”.

Os valores estimados para a campanha publicitária também são alvo de calorosos debates internos.

Eles poderiam chegar a R\$ 45 milhões, ou quase o dobro do que lideranças do partido imaginavam que ela custaria aos cofres da legenda.

Fonseca foi indicado pelo jornalista Franklin Martins, que hoje coordena a comunicação da campanha de Lula.

Ele foi ministro de Comunicação do ex-presidente e tem o respeito e a confiança pessoal de Lula.

O petista tem ainda por ele um enorme afeto, segundo interlocutores próximos.

Por essa razão, o ex-presidente ainda reluta em tomar

uma decisão drástica.

As pressões, no entanto, se avolumam a cada dia. E não estão restritas ao secretário nacional de Comunicação do PT, Jilmar Tatto -o primeiro a verbalizar as críticas contra Franklin e Fonseca.

A comunicação é considerada essencial para uma campanha que, na avaliação dos petistas, será dura e enfrentará uma máquina azeitada de seu principal adversário, o presidente Jair Bolsonaro.

Além das falhas, petistas enxergam um problema adicional: Franklin Martins mal fala com lideranças da legenda, o que dificulta uma colaboração mais ampla e eficiente.

Mônica Bergamo/Folhapress

## Fusões e Aquisições

### Rock Content compra marketplace de freelancers nos EUA



A Rock Content — a maior empresa brasileira de marketing de conteúdo — acaba de comprar a WriterAccess, um marketplace de freelancers baseado nos Estados Unidos, adicionando um funil de aquisição de novos clientes que deve ajudar na estratégia de cross-sell da empresa.

A transação é o primeiro M&A da Rock Content desde que ela levantou US\$ 30 milhões em outubro numa rodada liderada pela Unbox Capital e cujo objetivo era financiar justamente a expansão nos EUA.

A Rock entrou no país em 2019 com a compra da ScribbleLive, e hoje pouco mais

da metade de sua receita já vem de lá. Após a aquisição de hoje, essa fatia deve subir para 65%, o fundador Diego Gomes disse ao Brazil Journal.

A Rock Content atende empresas como Dell, Spotify, Oracle e LinkedIn e se posiciona como um “SaaS-enabled marketplace”. Ela tem receitas que vêm da assinatura de seus três softwares, mas também ganha uma comissão com as transações feitas em seu marketplace.

As três soluções da Rock são o Studio, que ajuda as empresas a coordenar seu calendário editorial e as atividades da equipe de marketing, além das métricas das publicações; o Stage, basicamente

uma solução de hospedagem em WordPress focada em profissionais de marketing; e o Ion, um software que ajuda os times de marketing a criar e implementar conteúdos que exigem alguma interação do usuário.

Em seu marketplace — chamado Visually — a Rock Content já conecta 2.000 clientes com 80 mil freelancers, entre produtores de vídeo, profissionais de marketing e jornalistas — ganhando um ‘take rate’ toda vez que um negócio é fechado.

A compra da WriterAccess se encaixa nessa última vertical e vai adicionar outros 2 mil clientes a essa base, bem como novas funcionalidades à plataforma.

### Grupo de Investidores SOC pede que acionistas da Activision Blizzard votem contra a fusão com a Microsoft

Em janeiro deste ano, a Microsoft anunciou sua intenção de adquirir a Activision Blizzard em uma transação colossal de US\$68.7 bilhões.

Acontece que além da aprovação dos órgãos regulamentadores, os investidores da Activision Blizzard devem votar contra ou a favor do negócio em uma reunião especial de acionistas que acontecerá em 28 de abril. O negócio não poderá ir adiante a menos que a proposta de adotar os acordos da fusão seja aprovado pelo voto afirmativo dos acionistas que são donos da maior parte das ações da empresa.

O SOC Investment Group foi um dos maiores críticos das respostas da Activision Blizzard nos recentes casos

de abusos sexuais e discriminação, inclusive pedindo a resignação de figuras importantes da empresa, incluindo o CEO Bobby Kotick, o presidente do conselho Brian Kelly e do diretor Robert Morgado.

Esta semana, o grupo escreveu uma carta para seus colegas acionistas pedindo que eles rejeitem a proposta de fusão por dois motivos:

Essa transação falha em valorizar devidamente a Activision e seu potencial de ganhos no futuro, em grande parte porque ignora o papel que a crise de assédios sexuais — e a incompetência do conselho da Activision em lidar com isso — desempenhou em atrasar o lançamento de produtos e na queda no valor das ações.

BizNews



### Arezzo (ARZZ3) compra HG e Sunset, do setor de bolsas e calçados, por R\$ 43 milhões



Arezzo (ARZZ3) anunciou a compra da HG e Sunset, duas empresas brasileiras de ponta na cadeia de fornecimento do segmento de calçados e bolsas. Segundo a companhia, o objetivo das aquisições está alinhado à estratégia de ir além do setor de calçados e se consolidar como uma “casa de marcas”.

O valor da transação foi de R\$ 43 milhões, com 70% pagos em ações da companhia. A empresa pagou pela HG aproximadamente R\$ 3,7 milhões, valor sujeito a ajustes estipulados em contrato. Já pela Sunset serão pagos R\$ 9,4 milhões por 30% da companhia e o restante com a emissão de 369.453 ações.

No fechamento do dia anterior da Bolsa de Valores, a cotação das ações da Arezzo era de R\$ 92,59, o que aponta uma parcela a ser paga em ações equivalente a R\$ 34,2 milhões. Os atuais sócios da

Sunset só poderão vender parte dos papéis recebidos na venda a partir do terceiro ano após o negócio.

A Sunset atua no setor de exportações há mais de 50 anos. Com seu histórico e base de clientes atuais, possibilitará a expansão das vendas ao exterior da Arezzo. Além disso, a transação aumentará a rentabilidade da companhia com ganho de sinergias em agenciamento.

Com o movimento, a Arezzo avança na estratégia de aprofundar sua gestão da cadeia de suprimentos, principalmente na categoria de bolsas, que representa 17% da receita das marcas de calçados do grupo.

A aquisição faz parte ainda da estratégia anunciada ao mercado nos primeiros meses de 2022 durante o processo de follow-on, que captou mais de R\$ 830 milhões.

“Estamos seguros de que este movimento irá solidificar ainda mais um de nossos

grandes diferenciais estratégicos, a gestão verticalizada da cadeia de valor, agora com foco também no controle do P&D de bolsas”, diz Alexandre Birman, CEO da Arezzo, em nota. “Como anunciamos ao mercado, consolidar a cadeia produtiva é uma maneira de garantir a qualidade do nosso fornecimento em um momento em que aceleramos nosso crescimento. As aquisições de HG e Sunset são passos fundamentais nessa estratégia”.

Como forma de alinhamento de interesses, o sócio fundador da Sunset e HG, João Fernando, se tornará acionista da Arezzo, com um período de lock-up de 5 anos. Ele atua no setor há mais de 35 anos, com profundo conhecimento no mercado Global de Sourcing, já tendo operado fábricas e fornecedores na América Central e Ásia.

BizNews

## Tecnologia

### Kwai: mininovelas ‘mexicanas’ da rede viralizam na internet; veja



Na última semana, o Kwai lançou oficialmente no Brasil um novo recurso que permite aos usuários criarem as chamadas “mininovelas” na plataforma. Com duração de até dois minutos, o TeleKwai tem o objetivo de “empoderar a produção amadora e semi-profissional da dramaturgia brasileira”, segundo a empresa.

No aplicativo, os conteúdos com este formato são separados por gênero, como humor, comédia ou romance. As produções seguem quase sempre o mesmo roteiro, sendo que a maioria traz os famosos plot twists com lições de moral aos usuários.

Nos últimos dias, as mininovelas — com tramas e re-

viravoltas dignas de novelas mexicanas — viralizaram na internet. “Minha nova paixão são os vídeos de encenações do Kwai: atuação nível Globo e temas muito próximos da realidade. Puro suco do entretenimento”, disse uma usuária no Twitter.

Investimento pesado

A expectativa da empresa é aumentar sua participação no mercado brasileiro. “É um novo

lugar para o entretenimento, para consumir dramaturgia em formato curto. Temos desde pessoas que estão iniciando no mundo da criação audiovisual e buscam um espaço para divulgar seu conteúdo, como profissionais que já possuem experiência, mas procuram um formato

inovador adaptado às novas tendências”, diz Wladimir Winter, diretor de conteúdo sênior do Kwai no Brasil.

Segundo a rede social, o projeto chegou ao Brasil com o apoio de 20 agências de conteúdo, que gerenciam 180 contas na plataforma e produzem aproximadamente 4.500 vídeos por mês. A aposta no formato é tão grande que o Kwai chegou a adotar ferramentas específicas para facilitar a produção e distribuição das mininovelas, como a publicação de vídeos em sequência.

Será que a empreitada do Kwai vai ajudar a empresa na competição contra o TikTok?

Giovanna Fantinato/TecMundo

### WhatsApp pode lançar plano de assinatura para contas Business

O mensageiro WhatsApp está trabalhando em um plano de assinatura mensal para donos de contas WhatsApp Business que desejam mais recursos no aplicativo para gerenciar o contato com clientes e o oferecimento de serviços.

Segundo o site WABetaInfo, a versão para assinantes será opcional e válida apenas para as contas corporativas e de negócio, sem afetar os usuários convencionais ou remover recursos que já são disponibilizados normalmente.

A comparação feita pela reportagem original é com o Twitter Blue. A versão “plus” da rede social do passarinho azul traz alguns benefícios que expandem a experiência

do membro pagante, incluindo o novo botão de editar posts.

A primeira novidade da modalidade paga será a capacidade de adicionar até 10 dispositivos na função de login em múltiplos aparelhos — por enquanto, é possível apenas ligar quatro por vez. Índícios desse recurso apareceram na reformulação da tela “Aparelhos Conectados” do aplicativo.

Recentemente, o mensageiro na versão Business ganhou outra novidade: a possibilidade de usar fotos de capa nos perfis.

Outros detalhes não foram obtidos e, até o momento, o WhatsApp não se pronunciou oficialmente sobre o caso.

Nilton Kleina/TecMundo



### Netflix perde assinantes pela 1ª vez em 10 anos e prevê mais perdas



Em carta aos investidores divulgada, a Netflix informou que registrou uma perda de 200 mil assinantes no primeiro trimestre de 2022 — em comparação com o quarto trimestre de 2021. Em mais de uma década, esta é a primeira vez que a gigante do streaming registra um resultado negativo. Ainda segundo a empresa, a estimativa é de que as quedas continuem e resultem em cerca de 2 milhões de usuários deixando a plataforma.

“Nosso crescimento de receita desacelerou consideravelmente, como mostram nossos resultados e projeções”, diz a empresa no início da carta. Entre os principais pontos que têm impactado a receita, a empresa cita a concorrência e a pandemia de

covid-19. A empresa fechou o trimestre com US\$ 7,87 bilhões de receita.

Outros fatores que impactaram a perda de usuários, segundo a Netflix, incluem o encerramento de seus serviços na Rússia, medida que resultou numa perda de 700 mil usuários totais.

Como medida de retenção, a Netflix elencou que reacelerar crescimento de visualizações e receita, além de aumentar a qualidade da programação e recomendações, são dois pontos a serem seguidos e que possuem mais afinidade com a base de clientes.

Compartilhamento pago de senha:

A empresa também comentou seus planos para implementar uma taxa aos usuá-

rios que compartilham senhas com outros. A companhia reconhece que o “compartilhamento [de senha] provavelmente ajudou a impulsionar o nosso crescimento, fazendo com que mais pessoas usassem a Netflix”. Porém, argumenta que há uma certa “confusão sobre quando e como a [conta da] Netflix pode ser compartilhada”.

Ainda sobre o assunto, a Netflix afirma que não é viável “monetizar tudo agora”, mas que essa “é uma grande oportunidade de curto a médio prazo”. A companhia não informou quando pretende disponibilizar esse modelo de pagamento para compartilhamento de senhas em mais países. Atualmente, ele está disponível no Chile, Peru e Costa Rica. Wellington Arruda/TecMundo



## Publicidade Legal

## Vereda Educação S.A.

CNPJ/MJ nº 26.193.756/0001-98 – NIRE 35.230.138.852

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020 (valores expressos em reais)

RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações financeiras relativas aos exercícios sociais de 2021 e 2020. Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos necessários.

BALANÇO PATRIMONIAL		DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	
ATIVO	2021	2020	
<b>Circulante</b>	11.158.550	9.558.504	<b>Capital Social integralizar</b>
Caixa e equivalentes de caixa	3.448.594	6.366.995	Em 31 de dezembro de 2019
Clientes	455.249	1.298.753	18.419.725
Adiantamento a fornecedores	782.146	777.417	46.424.309
Tributos a compensar	121.317	116.718	Prejuízo do exercício
Outros créditos	32.303	35.810	-(19)
Aluguéis antecipados	5.580.713	-	Em 31 de dezembro de 2020
Despesas pagas antecipadamente	738.229	962.811	64.844.034
Prejuízo do exercício	-	-	-(1.210.274)
<b>Não circulante</b>	58.976.442	73.808.965	Ajuste de exercícios anteriores
Depósito judicial	1.307.124	1.284.291	-
Aluguéis a apropriar	34.035.047	43.807.224	Prejuízo do exercício
Imobilizado	22.417.609	27.495.188	-(28.380.707)
Intangível	1.216.662	1.222.262	Em 31 de dezembro de 2021
<b>Total do ativo</b>	70.134.993	83.367.469	64.844.034
			(1.210.274)
			4.197.915
			(91.601.551)
			23.769.875
DIRETORIA		DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA	
		2021	2020
<b>Passivo</b>			
<b>Circulante</b>	6.714.799	5.052.789	<b>Fluxo de caixa originados de:</b>
Obrigações trabalhistas	885.943	406.106	Fluxos de caixa das atividades operacionais
Obrigações tributárias	311.656	251.780	Resultado do exercício/periodo
Empréstimos a pagar	217.477	-	(28.380.707)
Fornecedores a pagar	2.316.773	1.071.831	Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais
Contas a pagar	1.839.586	1.036.881	Depreciação e amortização
Adiantamento de clientes	510.767	1.475.722	5.233.445
Féreas e encargos a pagar	632.597	810.469	Ajustes de exercícios anteriores
<b>Não circulante</b>	87.190.069	73.682.373	(21.475)
Débitos com partes relacionadas	47.846.145	29.875.149	Perda estimada de créditos de liquidação duvidosa
Outros créditos	39.343.924	43.807.224	580.242
Patrimônio líquido	(23.769.875)	(4.632.306)	<b>Redução variações nos ativos e passivos</b>
Capital social	64.844.034	64.844.034	(-) Aumento / redução em contas a receber
Capital social a integralizar	(1.210.274)	(1.210.274)	181.920
Reserva de capital	4.197.915	4.197.915	(-) Aumento / redução adiantamento a fornecedores
Lucro ou prejuízos acumulados	(91.601.551)	(63.199.369)	76.613
<b>Total do passivo</b>	70.134.993	83.367.469	(-) Aumento / redução adiantamento a empregados
			3.467
			(4.559)
			(10.322)
			(5.580.713)
			9.899.996
			(43.789.473)
			(826.833)
			(1.200.260)
			(2.146.186)
			(83.953)
			44.844.106
			600.779
			(177.872)
			(953.129)
			(20.956.608)
			(28.115.097)
			(150.266)
			(8.917.936)
			(150.266)
			(8.917.936)
			217.477
			46.424.290
			(10.703.754)
			35.720.536
			(2.918.402)
			(1.312.496)
			6.366.995
			7.679.492
			3.448.594
			6.366.995

## Servidores da CVM aprovam operação-padrão de 15 dias para pressionar governo

Os servidores da Comissão de Valores Mobiliários (CVM) decidiram, em assembleia na noite da terça-feira, 19, iniciar na próxima segunda-feira, 25, uma operação-padrão, com 15 dias de duração, com o objetivo de pressionar o governo federal por maior reajuste salarial, além de outras demandas. Segundo os servidores, a operação vai reduzir pela metade o cumprimento das atividades colocadas como metas da instituição e pode provocar atrasos desde registros de ofertas públicas a até afetar os trâmites de processos administrativos sancionadores.

“A operação-padrão pode afetar registros, consultas, processos investigativos e comprometer a realização da fiscalização desempenhada pela CVM”,

disse Hertz Leal, presidente do Sindicato Nacional dos Servidores da Comissão de Valores Mobiliários (SindCVM). “Pode também atrasar o trâmite de processos sancionadores, registro de companhias e das ofertas públicas de valores mobiliários.” De acordo com os servidores, a mobilização é uma reação ao anúncio do governo federal de que realizaria um reajuste linear de 5%, medida considerada insatisfatória por causa da inflação acumulada de quase 27% nos últimos três anos.

“A mobilização pode, enfim, afetar a integridade do mercado, mas os servidores precisam se manifestar para garantir que suas reivindicações sejam atendidas”, explicou Leal.

Isto é Dinheiro

## Petróleo fecha misto, com DoE e preocupações sobre economia global no radar

Os ativos do petróleo fecharam mistos, em uma sessão marcada pela volatilidade. Os contratos ganharam força após relatório do Departamento de Energia (DoE) dos Estados Unidos mostrar queda nos estoques da commodity. Em seguida, o óleo perdeu força, em meio a preocupações com a economia global, diante de comentários de dirigentes do Fundo Monetário Internacional (FMI).

O petróleo WTI para junho fechou em alta de 0,14% (US\$ 0,14), a US\$ 102,19 o barril, na New York Mercantile Exchange (Nymex), e o Brent para junho teve queda de 0,42% (US\$ 0,45), a US\$ 106,80 o barril, na Intercontinental Exchange (ICE).

“A guerra na Ucrânia e os lockdowns na China estiveram em grande parte por trás dessas revisões que pesaram sobre os preços do óleo. “A guerra na Ucrânia e os lockdowns na China estiveram em grande parte por trás dessas revisões que pesaram sobre os preços do óleo. Mesmo assim, com a lenta recuperação da oferta, espera-se que os preços permaneçam muito altos no futuro próximo”, destacou, em relatório enviado a clientes. Um dia após fazer previsões negativas sobre a economia global, a diretora-gerente da instituição, Kristalina Georgieva, afirmou que a pandemia e a guerra entre Rússia e Ucrânia provocam “maciços” retrocessos à economia global.

“Daqui para frente, po-

Isto é Dinheiro

## Confal Participações S.A.

CNPJ/MF nº 08.966.296/0001-01

Balancço Patrimonial encerrado em: 31/12/2021 e 2020		Demonstração do Resultado do exercício em 31/12/2021 e 31/12/2020	
Ativo	31/12/2021	31/12/2020	
<b>Ativo Circulante</b>	659,10d	333,51d	<b>Receitas Financeiras</b>
Disponível	459,10d	133,51d	1,13
Bancos Conta Movimento	459,10d	133,51d	92,54
Banco Itaú S.A	459,10d	133,51d	Rendimentos de Aplicação
Outros Créditos	200,00d	200,00d	1,13
Títulos a Receber	200,00d	200,00d	92,54
Títulos a Receber	200,00d	200,00d	<b>Receita Operacional</b>
<b>Total Ativo</b>	659,10d	333,51d	24.693,83
<b>Passivo</b>	31/12/2021	31/12/2020	<b>Despesas Administrativas</b>
<b>Circulante</b>	47.805,25c	18.740,97c	(24.693,83)
Obrigações Tributárias	5,25c	40,97c	18.581,03
Impostos e Contribuições	5,25c	40,97c	Pessoa Jurídica
Recolher	5,25c	40,97c	(22.443,83)
PIS a Recolher	5,25c	40,97c	Despesas Administrativas
Cofins a Recolher	0,00	10,48c	(2.250,00)
CRF – Sobre Serviços a Recolher	0,00	25,24c	Despesas Financeiras
Outras Obrigações	47.800,00c	18.700,00c	(3.426,30)
Contas a Pagar	47.800,00c	18.700,00c	(4.612,28)
Reembolso de Despesas a Pagar – VBG	47.800,00c	18.700,00c	Despesas Financeiras
<b>Patrimônio Líquido</b>			(3.426,30)
<b>Capital</b>			<b>Depesas Tributárias</b>
<b>Social</b>	106.744.683,34c	106.744.683,34c	(619,69)
			<b>Despesas Operacionais</b>
			(28.739,82)
			<b>Resultado Operacional</b>
			(28.738,69)
			<b>Resultado antes do IR e CSL</b>
			(28.738,69)
			<b>Prejuízo do Exercício</b>
			(28.738,69)
			(23.647,66)
			23.647,66d
			23.647,66d
			23.647,66d
			23.647,66d
			23.647,66d
			23.647,66d
			23.647,66d
			23.647,66d
			23.647,66d
			23.647,66d

## CTO 1 Agropecuária S/A

CNPJ/MF nº 10.597.657/0001-31

Balancço Patrimonial Encerrado em 31/12/2021 e 31/12/2020 (Valores expressos em Reais)		Demonstração do Resultado do Exercício em 31/12/2021 e 31/12/2020 (Valores expressos em Reais)	
Ativo	2021	2020	
<b>Circulante</b>	329.976,24	329.945,86	<b>Receitas Financeiras</b>
Caixa e Bancos	329,94	299,56	2.539,99
Tributos a Compensar	329.546,30	329.546,30	15.545,88
Outros créditos	100,00	100,00	Rendimentos Financeiros
<b>Total do ativo</b>	329.976,24	329.945,86	251,17
<b>Passivo</b>	2021	2020	830,24
<b>Circulante</b>	3.465.733.761,57	2.838.327.999,20	2.198,37
Emissões de Títulos	3.465.443.424,15	2.838.077.320,01	14.715,64
Obrigações Fiscais	3.732,70	4.174,47	90,45
<b>Patrimônio Líquido</b>			0,00
<b>Capital</b>			<b>Receitas Financeiras</b>
<b>Social</b>	106.744.683,34c	106.744.683,34c	2.539,99
			15.545,88
			<b>Despesas Administrativas</b>
			(224.367,09)
			<b>Serviços Tomados PJ</b>
			(213.468,65)
			<b>Despesas Gerais</b>
			(10.898,44)
			<b>Despesas Financeiras</b>
			(8.685,50)
			<b>Despesas Operacionais</b>
			(8.685,50)
			<b>Depesas Tributárias</b>
			(1.361,21)
			<b>Despesas Tributárias</b>
			(1.361,21)
			<b>Resultado antes do IR e CSL</b>
			(231.873,81)
			<b>Prejuízo do Exercício</b>
			(231.873,81)
			(262.714,98)
			0,00
			0,00

## Data Mercantil - A melhor opção para sua empresa

Este documento foi assinado digitalmente por EMPRESA JORNALISTICA DATA MERCANTIL. Para verificar as assinaturas vá ao site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código 6252-8C33-A045-3940.





# Publicidade Legal

... continuação															
RER Participações S.A.															
janeiro de 2023, sendo necessária a apresentação de valores comparativos. A adoção antecipada é permitida se a entidade adotar também a IFRS 9 e a IFRS 15 na mesma data ou antes da adoção inicial da IFRS 17. Essa norma não se aplica a Companhia.				Terrenos	Saldo 2020	Adições	Transf.	Baixas	Saldo 2021			2021	2020		
5. Caixa e Equivalentes de caixa				Edifícios e Construções	46.166	2.008	(200)	(926)	47.048			146	92		
Aplicações financeiras – Renda Fixa (a)				Obras em Andamento	104.017	–	23.262	–	127.279			2.908	2.923		
Caixa e equivalentes de caixa					28.600	10.694	(23.512)	–	15.782			8.488	9.978		
					<b>178.783</b>	<b>12.702</b>	<b>(450)</b>	<b>(926)</b>	<b>190.109</b>			(8.360)	(4.505)		
(a) Aplicações financeiras – Renda Fixa: Referem-se substancialmente a Certificados de Depósito Bancário e fundos de investimentos em renda fixa, mantidas em instituições financeiras de baixo risco de crédito. São registradas pela Sociedade ao custo, acrescido dos rendimentos pós-fixados auferidos até a data do balanço a taxas que variam de 100% a 104% do Certificado de Depósito Interbancário – CDI. Essas aplicações possuem liquidez imediata, ainda que, em certas situações pontuais, o resgate dentro do período de carência resultaria em perdas de rendimentos financeiros. Conforme circular nº 3.086 do Banco Central do Brasil, de 15 de fevereiro de 2002, tais aplicações financeiras são marcadas a mercado diariamente pelas instituições financeiras.				Terrenos	Saldo 2019	Adições	Transf.	Baixas	Saldo 2020			<b>3.182</b>	<b>8.488</b>		
6. Contas a Receber de Clientes				Edifícios e Construções	44.472	1.694	–	–	46.166						
Contas a receber de clientes nacionais				Obras em Andamento	96.126	574	7.317	–	104.017						
Para determinar a recuperação do contas a receber de clientes, a Sociedade considera qualquer mudança na qualidade de crédito do cliente da data em que o crédito foi inicialmente concedido até o final do período de relatório. A concentração do risco de crédito é limitada porque a base de clientes é abrangente e não há relação entre os clientes.					17.849	18.116	(7.365)	–	28.600						
7. Imobilizado					<b>158.447</b>	<b>20.384</b>	<b>(48)</b>	<b>–</b>	<b>178.783</b>						
Veículos				A movimentação da depreciação ao longo do período é como segue:	Saldo 2020	Adições	Transf.	Baixas	Saldo 2021						
Total				Edifícios e Construções	29.896	4.622	(142)	–	34.376						
A movimentação do custo do ativo imobilizado ao longo do período é como segue:					Saldo 2019	Adições	Transf.	Baixas	Saldo 2020						
Veículos				Edifícios e Construções	26.023	3.873	–	–	29.896						
Total				O que se refere ao valor justo, em 31 de dezembro de 2017, o valor em relação ao valor justo, com base em avaliações realizadas pela empresa Mynarski International Valuation, avaliadores independentes, representa R\$875.752 milhões.											
8. Investimentos – Coligadas: A Sociedade participa em outras sociedades cujos contextos operacionais são resumidos a seguir: • Setpar Pas Empreendimentos Imobiliários TN SPE Ltda, sociedade de propósito específico, participação de 11,82% no capital social, sediada na cidade de São José do Rio Preto/ SP, tem como objeto social a incorporação imobiliária. • Setpar Pas Empreendimentos Imobiliários TS SPE Ltda, sociedade de propósito específico, participação de 10% no capital social, sediada na cidade de São José do Rio Preto/ SP, tem como objeto social a incorporação imobiliária. Movimentação dos investimentos em controladas, avaliadas pelo método de equivalência patrimonial.				10. Transações com partes relacionadas											
Investimento em Coligada: 31/12/2020				Ativos			2021	2020							
Setpar TN SPE Ltda				Circulante (aluguéis a receber):			2.443	1.906							
Setpar TS SPE Ltda				Facchini S/A			2.443	1.906							
2.547				Transações de Serviços:											
				Facchini S/A			24.859	17.109							
Investimento em Coligada: 31/12/2019				As transações de serviços referem-se a aluguel de imóveis junto a Facchini S/A.											
Setpar TN SPE Ltda				11. Empréstimos e Financiamentos											
Setpar TS SPE Ltda				Taxa de juros vencimento											
2.547															
				Tipos											
9. Propriedades para investimentos – De acordo com o CPC 28, a empresa poderá adotar critério de mensuração a valor justo. Em 2021, a Sociedade manteve suas propriedades para investimento demonstradas ao valor de custo histórico, deduzido de depreciação e perda por redução ao valor recuperável acumulado.				Capital de giro e outros (a)	Indexador	a.a. (%)	final	2021	2020						
Terrenos				Saldo inicial	Pós + CDI	4,03	4,91%	10/2024	17.129	20.012					
Edifícios e Construções				Circulante				17.129	20.012						
Obras em Andamento				Não circulante				7.342	2.891						
Total				Os empréstimos e financiamentos classificados como não circulantes têm seus vencimentos conforme a seguir:				9.787	17.121						
155.733				2022				17.129	20.012						
148.886				2023				7.010	7.004						
				2024				2.777	2.779						
								9.787	17.121						
A movimentação do custo das propriedades para investimento no período é como segue:				Resumo das características dos empréstimos: a) Capital de giro e outros: Referem-se a linhas de crédito contratadas com instituições financeiras nacionais. Possuem taxas de juros prefixadas e prazo de amortização médio de 33 meses, em sua maioria com 12 meses de carência. A Companhia não possui em seus contratos de empréstimos vigentes cláusulas restritivas. A movimentação dos empréstimos no período é como a seguir:											
		Equivalência patrimonial	Dividendos Propostos	b) Aumento: Em 29 de abril de 2021, por meio de Assembleia Geral Extraordinária, foi aprovado o aumento de capital no valor de R\$20.000, referente ao saldo da conta "Reserva de retenção de lucros". c) Reserva legal: É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do Art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. d) Dividendos: De acordo com o estatuto social, os acionistas têm direito a dividendos mínimos obrigatórios de 1% do lucro líquido anual ajustado nos termos do Artigo 202 da Lei 6.404/76. Os dividendos propostos foram calculados conforme a seguir:											
		31/12/2020	31/12/2021			2021	2020								
		2.507	(1)			20.012	–								
		40	–			1.684	171								
		2.547	(1)			–	20.000								
						(1.678)	(159)								
		Equivalência patrimonial	Integralização AFAC			(2.889)	–								
		31/12/2019	31/12/2020			17.129	20.012								
		2.507	–			12. Patrimônio Líquido – a) Capital social: Em 31 de dezembro de 2021 e de 2020 o capital social subscrito e integralizado é composto por 7.000.000 de ações ordinárias nominativas, sem valor nominal. b) Aumento: Em 29 de abril de 2021, por meio de Assembleia Geral Extraordinária, foi aprovado o aumento de capital no valor de R\$20.000, referente ao saldo da conta "Reserva de retenção de lucros". c) Reserva legal: É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do Art. 193 da Lei nº 6.404/76, até o limite de 20% do capital social. d) Dividendos: De acordo com o estatuto social, os acionistas têm direito a dividendos mínimos obrigatórios de 1% do lucro líquido anual ajustado nos termos do Artigo 202 da Lei 6.404/76. Os dividendos propostos foram calculados conforme a seguir:									
		40	–												
		2.547	–												
		2021	2020												
		47.048	46.166			Lucro líquido do exercício	15.349	9.632							
		92.903	70.103			(-) Reserva Legal (5%)	(767)	(482)							
		15.782	18.599			Lucro líquido do exercício ajustado	14.582	9.150							
		<b>155.733</b>	<b>148.886</b>												
		A movimentação do custo das propriedades para investimento no período é como segue:													
				Rubens Facchini – Diretor Presidente				Euclides Facchini Filho – Diretor Superintendente				Maria Jislaine Isaías Bento – Contadora CRC 1SP 159.572/O-2			

## Juros terminam estáveis, após oscilarem em baixa com dólar e Treasuries

Os juros futuros fecharam a quarta-feira estáveis, depois de passarem o dia oscilando em queda moderada, puxada pelo alívio na curva dos Treasuries e no enfraquecimento generalizado do dólar. No fechamento da sessão regular, porém, o movimento, que já não era firme, arrefeceu, com o mercado evitando exposição ao risco antes do feriado de Tiradentes. Em dia de agenda e noticiário doméstico esvaziados, a liquidez manteve-se fraca, com os agentes esperando novos gatilhos para ajustar posições nos vértices curtos e intermediários, que deem alguma pista sobre as intenções do Banco Central na política monetária. O contrato de Depósito Interfinanceiro (DI) para janeiro de 2023 terminou em, 13,06%, de 13,048% no ajuste anterior, e a do DI para janeiro de 2024 passou de 12,677%

para 12,665%. O DI para janeiro de 2025 fechou com taxa na máxima, a 12,10%, de 12,061% na terça. A do DI para janeiro de 2027 terminou em 11,795%, de 11,80%. O economista-chefe do Grupo SulAmerica, Newton Camargo Rosa, diz que a acomodação em baixa dos DI's esteve muito relacionada ao dólar, que fechou nesta quarta a R\$ 4,6204, com mínimas na casa dos R\$ 4,60, “apesar do IGP-M salgado”. A inflação medida pelo índice na segunda prévia de abril (1,85%) dobrou em relação à mesma prévia de março (0,90%). Os investidores também fizeram uma pausa nas vendas de Treasuries, o que se refletiu aqui. O retorno dos principais títulos do Tesouro americano tiveram queda forte nesta quarta, com a taxa da T-Note dez anos rondando 2,85% no fim da tarde.

Isto é Dinheiro

## Moedas Globais: índice DXY do dólar cai; mercado olha indicadores e Fed

O índice DXY, que mede o dólar ante uma cesta de moedas fortes, caiu nesta quarta-feira, acompanhando os rendimentos dos Treasuries. A divisa foi pressionada ajustando ganhos recentes e ainda ampliou perdas após um indicador da economia americana, com os sinais do Federal Reserve (Fed, o banco central americano) em segundo plano. No fim da tarde em Nova York, o dólar caía a 127,76 ienes, o euro subia a US\$ 1,0855, e a libra tinha alta a US\$ 1,3064. O índice DXY recuou 0,57%, a 100,390 pontos. Logo no início da sessão, o dólar já caía ante rivais. “O sentimento do mercado melhorou no meio da semana, com declínios em ativos de refúgio, como dólar, ecoando a venda pausada de Treasuries”, disse Pierre Veyret,

analista técnico da Activ-Trades. “Os investidores estão aproveitando a oportunidade trazida pela temporada de balanços”, completa. Segundo a Western Union, alguns analistas disseram que a fraqueza do dólar foi ajudada por Charles Evans, do Fed de Chicago, “cujos comentários ontem foram percebidos como menos agressivos do que o esperado”. Mais tarde, o dólar ampliou perdas após a publicação das vendas de moradias usadas dos EUA, que caíram 2,7% em março ante fevereiro, mas analistas ouvidos pelo Wall Street Journal previam queda maior, de 4,5%. O mercado também acompanhou hoje falas da presidente do Fed de São Francisco, Mary Daly que defendeu uma “marcha rápida rumo à taxa neutra até o fim do ano” como um “caminho prudente para a política mo-

netária nos Estados Unidos, no contexto atual. Ela ainda defendeu que ocorra uma alta de 50 pontos-base nos juros, na reunião de maio do Fed. “Meu próprio ponto de partida é que o argumento por um ajuste de 50 pontos-base está agora completo”, disse ela a repórteres. Mais tarde, o Livro Bege do Fed apontou que as perspectivas de crescimento futuro foram obscurecidas pela incerteza criada pelos recentes desenvolvimentos geopolíticos e pelo aumento dos preços e que a maioria dos distritos americanos espera que a pressão inflacionária no país siga nos próximos meses. Para o Danske Bank, no curto prazo, uma importante influência para o dólar são os desdobramentos na guerra Rússia-Ucrânia.

Isto é Dinheiro











>>>Continuação...

8. Estoques: Em 2021 foi mantida a provisão para redução dos valores de estoques para valores realizáveis líquidos R\$ 2.827 (R\$ 2.827 na controladora e R\$ 2.844 no consolidado em 2020). Abaixo, a movimentação da provisão realizada para estoques:

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2021, 2020. Rows: Saldo de provisão para estoques em 31/12/2019, Reversão em 2020, Saldo de provisão para estoques em 31/12/2020, Saldo de provisão para estoques em 31/12/2021.

9. Impostos e contribuições a recuperar

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2021, 2020. Rows: Ativo circulante, IRRF sobre serviços e aplicações financeiras, Contribuição social retidos sobre faturamento, PIS e Cofins e CSLL retido sobre faturamento, Antecipação do IRPJ e da CSLL, ICMS a compensar, IPI a compensar, Provisão para perda provável de realização.

Table with columns: Empresa, Investimentos, Equivalência patrimonial do exercício findo em 31/12/2021, Equivalência patrimonial do exercício findo em 31/12/2020, Investimentos em 31/12/2021, Investimentos em 31/12/2020. Rows: Empresa CPM Braxis Tecnologia Ltda.

11. Imobilizado

Table with columns: Construções e edificações, Instalações, Móveis e utensílios, Equipamentos operacionais (\*), Benefeitorias em imóveis de terceiros. Rows: Saldo 31 de dezembro de 2019, Custo total, Depreciação acumulada, Valor residual Dezembro 2019, Aquisição, Baixa, Depreciação.

Table with columns: Construções e edificações, Instalações, Móveis e utensílios, Equipamentos operacionais (\*), Benefeitorias em imóveis de terceiros. Rows: Saldo 31 de dezembro de 2020, Custo total, Depreciação acumulada, Valor residual Dezembro 2020, Aquisição, Baixa, Depreciação.

(\*) Correspondem a ativos utilizados em projetos e que ficam alocados nas dependências dos clientes da Companhia.

12. Intangível

Table with columns: Ágio (I), Software, Total. Rows: Em 31 de dezembro de 2019, Custo total, Amortização acumulada, Valor residual, Aquisição, Baixa, Amortização.

(i) Refere-se ao ágio pago por expectativa de rentabilidade futura na aquisição de empresas nos exercícios de 2007, 2009 e 2010, que foram posteriormente incorporadas pela Capgemini Brasil S.A. Testes do ágio para verificação de impairment: A administração determinou a margem bruta orçada com base no desempenho passado e em suas expectativas para o desenvolvimento do mercado. As taxas de crescimento médias ponderadas utilizadas são consistentes com as previsões incluídas nos relatórios do setor. A Companhia utilizou uma taxa de crescimento perpétua de 5%. As taxas de desconto utilizadas correspondem às taxas antes dos impostos e refletem riscos específicos em relação aos segmentos operacionais relevantes.

13. Fornecedores

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2021, 2020. Rows: Circulante, Fornecedores, Nacionais, No exterior.

O saldo de fornecedores externos no exterior são denominados em dólares norte-americanos e euros e estão atualizados pela taxa de câmbio na data do balanço.

PIS e Cofins a recuperar

Table with columns: 2021, 2020, Quantidade de quotas, Quantidade de quotas. Rows: Outros (i), Não circulante, ISSQN - sentença judicial transitada em julgado (ii), Provisão para perda provável de realização, Total não circulante.

(i) O aumento refere-se ao trânsito em julgado na ação da exclusão da base de cálculo do PIS e da Cofins em 2021 da Controladora e em 2020 da controlada CPM Braxis Tecnologia Ltda. (ii) No ano de 2009, a Companhia obteve sentença judicial já transitada em julgado, favorável à não incidência do ISSQN sobre a locação de equipamentos. Devido à demora na execução e a possibilidade crescente de não realização dos créditos, a Companhia optou por constituir uma provisão para perda. 10. Investimentos: a. Informações sobre investimentos: A participação societária direta da Companhia em controladas, avaliadas pelo método de equivalência patrimonial, é demonstrada a seguir:

b. Saldos e movimentação dos investimentos

Table with columns: CPM Braxis Tecnologia, 2021, 2020. Rows: Saldo em 31 de dezembro de 2019, Ajustes de equivalência patrimonial, Saldo em 31 de dezembro de 2020, Ajustes de equivalência patrimonial, Saldo em 31 de dezembro de 2021.

Table with columns: Equipamentos de processamento, Direito de uso, Imobilizado total. Rows: Saldo em 31 de dezembro de 2019, Custo total, Depreciação acumulada, Valor residual Dezembro 2019, Aquisição, Baixa, Depreciação.

Table with columns: Equipamentos de processamento, Direito de uso, Imobilizado total. Rows: Saldo em 31 de dezembro de 2020, Custo total, Depreciação acumulada, Valor residual Dezembro 2020, Aquisição, Baixa, Depreciação.

14. Obrigação de repasse de cessão de crédito: Em 2021 e 2020 a Companhia e sua controlada não realizaram operações com duplicatas descontadas.

15. Salários e encargos sociais

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2021, 2020. Rows: Provisão de férias, Encargos sociais a pagar, Outros.

16. Provisão para contingências e depósitos judiciais

Table with columns: Controladora, Consolidado, Depósitos judiciais, Provisão para contingências. Rows: 2021, 2020, 2021, 2020. Rows: Contingências trabalhistas e previdenciárias, Contingências fiscais e tributárias, Reclamações cíveis, Compensação com depósitos judiciais.

A movimentação da provisão para contingências, antes das compensações com os correspondentes depósitos judiciais, está demonstrada a seguir:

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2021, 2020. Rows: Saldo em 31 de dezembro de 2019, Adições (\*), Baixa por pagamento, Baixa por reversão (\*\*), Atualizações monetárias.

(\*) Em 31 de dezembro de 2021, as adições correspondem principalmente a novos processos e alterações na probabilidade da perda dos processos. (\*\*) As baixas correspondem principalmente com ganhos de causas e alterações na probabilidade da perda dos processos. A Companhia e sua controlada são partes envolvidas em diversos processos na esfera administrativa e judicial e consequentemente poderá assumir contingências decorrentes dessas operações. Por ser uma Companhia de prestação de serviços de tecnologia de informação e, portanto, depender de capital humano, a Companhia e sua controlada estão sujeitas a contingências decorrentes da sua estrutura de remuneração. A Administração mantém um critério uniforme para a quantificação das contingências prováveis relacionadas às questões trabalhistas, baseado nos questionamentos recebidos, o qual leva em consideração, dentre outros aspectos, a natureza, o valor e o histórico de perdas nos processos. Os processos trabalhistas referem-se em sua maioria a ações ajuizadas por ex-empregados e prestadores de serviços, visando obter indenizações, principalmente relacionados a vínculo empregatício, equiparação salarial e pagamento de horas extras. Os riscos trabalhistas são provisionados com base nas ações em curso levando em conta a opinião dos assessores jurídicos, a natureza das ações e a melhor estimativa da administração sobre o desembolso exigido para liquidar a obrigação presente na data do balanço. Os advogados externos contratados classificam os processos em andamento conforme as probabilidades de perda (provável, possível e remota), sendo efetuada provisão integral para as perdas eventuais decorrentes de todos os processos com probabilidade de perda provável. Com base no descrito anteriormente, a administração da Companhia e sua controlada constituíram provisões consideradas suficientes para cobrir perdas prováveis que possam advir

do desfecho desfavorável em processos fiscais, trabalhistas e outros em andamento. a. Perdas possíveis: A Companhia e sua controlada têm ações de naturezas tributária, cível e trabalhista, envolvendo riscos de perda classificados pela administração como possíveis, com base na avaliação de seus advogados, para as quais não há provisão constituída, conforme a composição a seguir:

Table with columns: 2021, 2020. Rows: Trabalhistas, Fiscais e tributárias, Cíveis.

b. Responsabilidade dos acionistas anteriores: Processos decorrentes de fatos geradores anteriores a 16 de junho de 2000 são de responsabilidade dos acionistas da Companhia existentes à época, consoante acordo entre as partes; desta forma, eventuais perdas nesses processos não representam encargos para a Companhia e serão assumidos integralmente por esses acionistas. Com relação aos processos cuja responsabilidade são dos acionistas anteriores da Companhia, em 28 de agosto de 2015 foi registrado o depósito judicial no montante de R\$ 43.659 pago integralmente pelo antigo acionista. O processo refere-se ao auto fiscal lavrado em 2003 referente ao ano calendário 1999 (IRPJ, PIS e Cofins). A Companhia registrou o ativo e o passivo contingente simultaneamente e o mesmo é atualizado mensalmente, os quais estão apresentados no passivo pelo seu valor líquido dos depósitos judiciais. Em 31 de dezembro de 2021 o valor atualizado deste processo é de R\$ 63.782 (R\$ 61.962 em dezembro 2020). c. Processos abertos no Tribunal de Contas da União (TCU). Há em trâmite no TCU um processo que envolve indiretamente a Capgemini Brasil S.A. Este processo destina-se à análise pontual dos termos do contrato firmado entre Caixa e Capgemini Brasil para a implementação de um ERP. Foram solicitadas informações sobre o contrato de ERP firmado com a Capgemini Brasil, bem como deferida medida cautelar para autorizar a retenção de valores contratuais devidos pela Caixa até que o mérito do caso seja julgado. Houve a instauração de Tomada de Contas Especial em que ficou demonstrado que não houve qualquer ilicitude pela Capgemini. Assim agora o processo original retorna ao seu curso normal e a Capgemini aguarda a eventual decisão e encerramento, com inclusive, a possibilidade de cobrar os valores retidos pela CEF.

17. Arrendamentos: A movimentação dos saldos de arrendamentos está apresentada abaixo:

Table with columns: Controladora e Consolidado, 2021, 2020. Rows: Direito de uso, Ativos de direito de uso em 31 de dezembro de 2020, Novos contratos de leasing, Encerramento de contrato, Depreciação, Ativos de direito de uso em 31 de dezembro de 2021, Leasing a pagar (passivo de arrendamento), Passivo de arrendamento em 31 de dezembro de 2020, Novos contratos de leasing, Encerramento de contrato, Juros, Pagamento, Passivo de arrendamento em 31 de dezembro de 2021.

18. Outras obrigações

Table with columns: Controladora e Consolidado, 2021, 2020. Rows: Benefícios (seguro de vida, assistência médica, odontológica, vale-refeição), Apropriação de custos (principalmente suporte técnico HW e SW), Gastos Gerais, estrutura e viagens, Gastos com consultoria (serviços de consultoria, advogados, auditoria), Parcelamento de encargos sociais - FGTS, Gastos com reestruturação, Outros (principalmente, repactuação de contratos, provisões e impostos sobre serviços importados).

Table with columns: Controladora e Consolidado, 2021, 2020. Rows: Saldo em 31 de dezembro de 2020, Custo total, Depreciação acumulada, Valor residual Dezembro 2020, Aquisição, Baixa, Depreciação.

19. Patrimônio líquido: a. Capital social em ações e capital autorizado: Em 31 de dezembro de 2021, o capital social no valor de R\$ 1.780.618, totalmente subscrito e integralizado, está dividido em 23.833.593,291 (vinte e três milhões, oitocentas e trinta e três mil, quinhentas e noventa e três mil, duzentas e noventa e uma) ações (31 de dezembro de 2020 - 15.333.593,291), sendo 23.808.028,987 (vinte e três milhões, oitocentos e oito mil, novecentos e oitenta e sete) ações ordinárias nominativas-escriturais, sem valor nominal (31 de dezembro de 2020 - 15.308.028,987), 12.274.044 (doze milhões, duzentas e setenta e quatro mil e quatrocentos e quatro) ações preferenciais da classe "A", nominativas e sem valor nominal (31 de dezembro de 2020 - 12.274.044) e 13.290.260 (treze milhões, duzentas e noventa mil, duzentas e sessenta) ações preferenciais da classe "B" (31 de dezembro de 2020 - 13.290.260), nominativas e sem valor nominal. As ações em 31 de dezembro de 2020 estão assim distribuídas:

Table with columns: Acionista, Participação - %, Ações ordinárias, Ações preferenciais "A", Ações preferenciais "B". Rows: Capgemini Latin America SAS, EMC GROUP 2.

As ações em 31 de dezembro de 2021 estão assim distribuídas:

Table with columns: Acionista, Participação - %, Ações ordinárias, Ações preferenciais "A", Ações preferenciais "B". Rows: Capgemini Latin America SAS, EMC GROUP 2.

b. Movimentação do capital social em ações

Table with columns: Ordinárias, Preferenciais, Total. Rows: Quantidade em 31/12/2020, Quantidade em 31/12/2021.

(i) Em Assembleia Geral Extraordinária de 30 de novembro de 2021 foi deliberado o aumento de capital social da Companhia em R\$ 85.000 através da emissão de 8.500.000 ações ordinárias para Capgemini Latin America SAS. (ii) Em Assembleia Geral Extraordinária de 25 de novembro de 2020 foi deliberado o aumento de capital social da Companhia em R\$ 150.000 através da emissão de 15.000.000 ações ordinárias para Capgemini Latin America S.A. c. Direito das ações: Consoante disposição estatutária, aos acionistas estão assegurados juros sobre o capital próprio e/ou dividendos que somados correspondam a, no mínimo, 25% (vinte e cinco por cento) do lucro líquido do exercício, ajustado nos termos da lei societária e do estatuto social. Ações preferenciais: Conforme estabelecido no artigo 171, parágrafo 4º, da Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76), dentro de 30 (trinta) dias contados da data em que os acionistas receberam um aviso formal de aumento de capital pela Capgemini Brasil S.A., os acionistas terão a facultade de exercer seus respectivos direitos de preferência proporcionalmente à sua participação acionária da Companhia. A Companhia poderá emitir (i) ações preferenciais classe "A", nominativas, escriturais, sem valor nominal e sem direito a voto, conversíveis em ações ordinárias, que terão prioridade no reembolso de capital no caso de liquidação da Companhia, com prêmio equivalente a 12% (doze por cento) sobre o preço de sua emissão caso venha a ser deliberada a liquidação da Companhia no prazo de 18 (dezoito) meses a contar da data de emissão dessas ações, bem como (ii) ações preferenciais classe "B" nominativas, escriturais, sem valor nominal e sem direito a voto, conversíveis em ações ordinárias, que terão prioridade no reembolso de capital no caso de liquidação da Companhia, sem prêmio. d. Destinação do lucro líquido: O lucro líquido, como definido no artigo 191 da Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76), apurado em cada balanço, terá, pela ordem, a seguinte destinação: (i) Compensação de prejuízos acumulados; (ii) Constituição da reserva legal; (iii) Constituição das reservas previstas nos artigos 195 e 197 da mencionada Lei das Sociedades por Ações (Lei nº 6.404/76), mediante proposta da Diretoria, aprovada pelo Conselho e deliberada pela Assembleia Geral; (iv) Pagamento de dividendos propostos pela diretoria e aprovados pelo Conselho de Administração. e. Reserva de Capital: O saldo de reserva de capital montante de R\$ 383.117 é composto, principalmente, por movimento de incorporações (Capgemini Brasil) e aumento de reserva de capital constituída por ato societário. A Assembleia Geral realizada em 12 de dezembro de 2019, deliberou a aprovação da 3ª emissão privada, pela Companhia, de debênture simples, não conversível em ações, sob a forma nominativa, sem garantia e com subordinação aos demais credores da Companhia, de natureza perpétua ("Emissão"), com valor nominal de R\$ 61.000.

Table with columns: Saldo em 31 de dezembro de 2018, Emissão de debêntures perpétuas, Saldo em 31 de dezembro de 2019, Saldo em 31 de dezembro de 2020, Saldo em 31 de dezembro de 2021.

f. Reserva de Reavaliação: Em 2019, ocorreu a realização de parcela expressiva da reserva de reavaliação em razão da venda de imóvel administrativo. O saldo remanescente em 2021 refere-se a transação de transferência de bens para antigos acionistas que se encontra em fase de finalização e que não gera impacto para Companhia.

>>>Continuação...















EMS S.A.

IPCA\* 1,36% a.a. \* 1,79% a.a. com pagamento final 15/02/2027. Subcrédito "B" - R\$38.080 destinado à implantação de linhas de embalagens no complexo produtivos da EMS, localizado em Hortolândia

Table with 2 columns: 2021, 2020. Rows for 2021, 2022, 2023, 2024, 2025 em diante.

Reconciliação entre movimento de posição financeira e fluxos de caixa de atividades de financiamento - Controladora e Consolidado

Table showing financial reconciliation for 2021 and 2020. Includes rows for Saldo no início do exercício, Itens de fluxo de caixa de atividade de financiamento, Provisões para perdas, etc.

Table with Provisões para perdas, Depósitos judiciais, Saldo líquido. Rows for Cíveis (i), Trabalhistas e previdenciárias (ii), Consolidado.

Table with Provisões para perdas, Depósitos judiciais, Saldo líquido. Rows for Cíveis (i), Trabalhistas e previdenciárias (ii), Consolidado.

Table with Provisões para perdas, Depósitos judiciais, Saldo líquido. Rows for Cíveis (i), Trabalhistas e previdenciárias (ii), Consolidado.

i) Processos cíveis e tributários: Refere-se substancialmente a ações cíveis, ajuizadas por consumidores alegando, em síntese, não conformidades em relação aos medicamentos produzidos pelo Grupo.

Table with 2 columns: 2021, 2020. Rows for Cíveis (\*), Fiscais - IR/CSLL (\*\*), Trabalhistas, Fiscais - outros.

(\* ) Refere-se substancialmente a Ação Popular ajuizada com o objetivo de ver ressarcidos os supostos prejuízos ao Erário, decorrentes de contratos firmados na Parceria de Desenvolvimento de Produto - PDP celebrada entre a EMS, o Instituto Vital Brasil IVB e a UNIÃO.

participação societária com ação já que a operação ocorreu dentro do mesmo grupo econômico. A Companhia com o apoio de seus consultores tributários especialistas nesta área, classifica

Table with 3 columns: Saldo em 31/12/2020, Reconhecido no resultado 31/12/2021, Saldo em 31/12/2021. Rows for Provisão para recuperação de impostos, Provisão entre vida útil societária e fiscal, etc.

b) Imposto de renda e contribuição social correntes: A conciliação das despesas de imposto de renda e contribuição social é demonstrada a seguir:

Table with 3 columns: 2021, 2020, 2021, 2020. Rows for Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social, Imposto calculado com base em alíquotas de imposto locais - 34%, etc.

Table with 2 columns: 2021, 2020. Rows for 2021, 2020.

Table with 3 columns: 2021, 2020, 2021, 2020. Rows for Antecipações de clientes, Antecipações de partes relacionadas (nota 30), Terreno a pagar, etc.

Table with 3 columns: 2021, 2020, 2021, 2020. Rows for 2021, 2020, 2021, 2020.

Table with 3 columns: 2021, 2020, 2021, 2020. Rows for 2021, 2020, 2021, 2020.

Em 2021 a Companhia regularizou o capital social em R\$9 para corroborar seu estatuto social. A regularização foi efetuada no grupo de lucros acumulados.

(\* ) Receita oriunda da venda de embalagens e disponibilização de estrutura física e mão de obra nos serviços de industrialização dos produtos fabricados pela Novamed Fabricação de Produtos Farmacéuticos Ltda.

social, conforme determina o art. 193 da Lei 6.404/86. Reserva de lucros: Constituída com o saldo do lucro líquido de 2021 e 2020 após a apropriação dos dividendos, constituição de reserva legal

Table with 3 columns: 2021, 2020, 2021, 2020. Rows for Lucro líquido do exercício, (-) Subvenção para investimento, Base de cálculo dos dividendos, etc.

Table with 3 columns: 2021, 2020, 2021, 2020. Rows for Matérias-primas e materiais de consumo, Salários e encargos sociais, Serviços de terceiros pessoa jurídica, etc.

Table with 3 columns: 2021, 2020, 2021, 2020. Rows for Custos das vendas, Despesas com vendas, Despesas administrativas, etc.

Table with 3 columns: 2021, 2020, 2021, 2020. Rows for Outras Receitas, Recuperação de impostos (i), Baixa de investimentos (Nota 16), etc.

Table with 3 columns: 2021, 2020, 2021, 2020. Rows for Receita financeira, Variação cambial ativa, Receita financeira de depósitos bancários de curto prazo, etc.

Table with 3 columns: 2021, 2020, 2021, 2020. Rows for 2021, 2020, 2021, 2020.

Table with 3 columns: 2021, 2020, 2021, 2020. Rows for 2021, 2020, 2021, 2020.

Table with 3 columns: 2021, 2020, 2021, 2020. Rows for 2021, 2020, 2021, 2020.

Table with 3 columns: 2021, 2020, 2021, 2020. Rows for 2021, 2020, 2021, 2020.

Table with 3 columns: 2021, 2020, 2021, 2020. Rows for 2021, 2020, 2021, 2020.













**NC Participações S.A.**

CNPJ/MF nº 05.491.842/0001-07

**Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios sociais encerrados em 31 de dezembro de 2021 e 2020 (Valores expressos em milhares de reais – R\$, exceto quando de outra forma indicado)**

Balanços patrimoniais					Demonstrações de resultados										
Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido	Controladora		Consolidado		Nota	Controladora		Consolidado		
	2020	2019	2020	2019		2020	2019	2020	2019		2020	2019			
Circulante	27.523	263.080	2.293.802	2.172.102	Circulante	590.211	615.811	2.566.606	2.410.307	25	-	-	4.399.705	3.919.635	
Caixa e equivalentes de caixa	10	1.962	1.560	220.675	Fornecedores	19	-	360.425	185.277	26	-	-	(2.718.793)	(2.127.820)	
Contas a receber de clientes	12	-	-	848.549	Fornecedores - partes relacionadas	30	-	-	1.066.030	1.142.881	26	-	-	1.680.912	1.791.815
Contas a receber de partes relacionadas	30	-	-	91.593	Empréstimos e financiamentos	20	-	-	157.967	98.886	26	-	-	(374.952)	(374.284)
Estoques	13	-	-	770.066	Passivo de arrendamento	18	-	-	48.466	37.982	26	(11)	(366)	(1.231.591)	(976.146)
Tributos a recuperar	14	256	254	256.805	Salários e encargos	30	5.519	5.519	130.236	93.452	27	(8)	(9)	(54.040)	87.843
Dividendos a receber	30	25.034	105.052	3.378	Tributos a recolher	20	-	-	24.505	24.396	16	(180.452)	412.303	(3.209)	40.737
Outros recebíveis	15	271	156.214	102.736	Imposto de renda e contribuição social a pagar	23	-	-	27.336	33.142	28	(11)	(12)	(196.889)	(80.339)
Não circulante	1.257.593	1.161.388	1.808.184	1.658.515	Outras contas a pagar	21	5.519	5.519	131.750	148.911	33	85	85	(140.778)	61.572
Tributos a recuperar	14	-	-	228.669	Não circulante	169.184	184.617	1.054.699	767.407	20	-	-	(180.438)	412.013	
Depósitos judiciais	22	-	-	38.021	Empréstimos e financiamentos	20	-	-	564.331	369.740	23	(4)	-	(11.840)	(216.100)
Outros recebíveis	15	-	-	8.688	Passivo de arrendamento	18	-	-	99.271	65.623	16	(180.442)	412.013	(235.498)	415.437
Aplicação financeira vinculada a empréstimo	11	-	-	4.526	Dividendos a pagar	30	138.582	138.582	138.582	138.582	28	(11)	(12)	(196.889)	(80.339)
Mútuo entre partes relacionadas	30	-	-	10.393	Impostos parcelados	22	-	-	27.246	38.695	28	(11)	(12)	(196.889)	(80.339)
Imposto de renda e contribuição social diferidos	23	-	-	87.511	Provisão para perdas com processos judiciais	22	-	-	124.325	113.490	28	(11)	(12)	(196.889)	(80.339)
Investimentos em controladas e coligadas	16	1.257.593	1.161.388	408.062	Provisão para perdas em investimentos	16	-	-	3.497	19.032	29	(1,40)	3,19	(40.778)	61.572
Imobilizado	17	-	-	872.259	Outras contas a pagar	21	30.602	-	97.147	5.333	29	(1,40)	3,19	(40.778)	61.572
Direito de uso ativo	18	-	-	138.993	Total do passivo	759.395	800.428	3.621.305	3.177.714	24	525.721	624.040	525.721	624.040	
Intangível	17	-	-	11.062	Patrimônio líquido	128.999	128.999	128.999	128.999	28	25.800	25.800	25.800	25.800	
Total do ativo	1.285.116	1.424.468	4.101.986	3.830.617	Reservas legais	25.800	25.800	25.800	25.800	28	151.674	332.116	151.674	332.116	
<b>Demonstrações dos resultados abrangentes</b>					<b>Demonstrações dos fluxos de caixa</b>					<b>Demonstrações dos resultados de resultados</b>					

Este documento foi assinado digitalmente por EMPRESA JORNALISTICA DATA MERCANTIL. Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 6252-8C33-A045-3940.



NC Participações S.A.

um modelo contábil para contratos de seguro que seja mais útil e consistente para as seguradoras. Em contraste com os requisitos da IFRS 4, os quais são amplamente baseados em políticas contábeis locais vigentes em períodos anteriores, a IFRS 17 fornece um modelo abrangente para contratos de seguro, contemplando todos os aspectos contábeis relevantes. O foco da IFRS 17 é o modelo geral, complementado por: Uma adaptação específica para contratos com características de participação direta (abordagem de taxa variável)...

financeira. Esse índice corresponde à dívida líquida expressa como percentual do capital total. A dívida líquida, por sua vez, corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo prazos, conforme demonstrado no balanço patrimonial consolidado), subtraído do montante de caixa e equivalentes de caixa. O capital total é apurado através da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado no balanço patrimonial consolidado, com a dívida líquida. Os índices de alavancagem financeira em 31 de dezembro de 2019 e de 2020 podem ser assim resumidos (consolidado):

Consolidado
2020 2019
Moeda estrangeira Reais Moeda estrangeira Reais

Table with 4 columns: Moeda estrangeira, Reais, Moeda estrangeira, Reais. Rows include Contas a receber de clientes, Fornecedores, Exposição líquida.

ii) Análise de sensibilidade risco cambial: O Grupo, para fins de análise de sensibilidade para riscos de mercado, analisa, conjuntamente, as posições ativas e passivas indexadas em moeda estrangeira. Para a análise de sensibilidade das operações indexadas em moeda estrangeira, a Administração adotou como cenário provável os valores reconhecidos contabilmente. Como referência, os demais cenários foram considerados a deterioração e apreciação sobre a taxa de câmbio utilizada para apuração dos apresentados nos registros contábeis...

Table with columns: Risco, Tipo, Exposição, Taxa efetiva em 31/12/20, Provável, Apreciação de 25%, Apreciação de 50%, Deterioração de 25%, Deterioração de 50%. Rows include Alta do Dólar, Alta do Euro, Queda do Dólar, Queda do Euro.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2020, 2019. Rows include Total dos empréstimos (nota 20), Total dos passivos de arrendamento, Menos: caixa e equivalentes de caixa (nota 10), Dívida líquida, Total do patrimônio líquido, Total do capital, Índice de alavancagem financeira.

f) Classificação dos instrumentos: Os instrumentos financeiros não derivativos são classificados como custo amortizado e outros passivos financeiros. Não existem outros instrumentos financeiros classificados em outras categorias além da informada abaixo:

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2020, 2019. Rows include Caixa e equivalentes de caixa, Contas a receber de clientes, Contas a receber de partes relacionadas, Mútuos entre partes relacionadas, Aplicação financeira vinculada a empréstimo, Outros recebíveis, Dividendos a receber, Total do ativos financeiros.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2020, 2019. Rows include Fornecedores, Fornecedores a pagar partes relacionadas, Dividendos a pagar, Empréstimos, Outras contas a pagar, Total dos passivos financeiros.

j) Risco da taxa de juros: O Grupo, para fins de análise de sensibilidade para riscos de taxa de juros, analisa a sua exposição à flutuação da CDI, taxa flutuante a qual está atrelada às captações de aplicações financeiras e empréstimos. As taxas de juros não sofreram alterações nesses cenários. Para a análise de sensibilidade das taxas de juros sobre os empréstimos e aplicações financeiras, a Administração adotou como cenário provável os valores reconhecidos contabilmente.

Table with columns: Exposição, Risco, Tipo, Vencimento, Taxa efetiva em 31/12/2020, Provável, Deterioração de 25%, Deterioração de 50%. Rows include Alta do CDI, Alta do Dólar, Alta do Euro.

Table with columns: Risco, Tipo, Exposição, Taxa efetiva em 31/12/19, Provável, Apreciação de 25%, Apreciação de 50%, Deterioração de 25%, Deterioração de 50%. Rows include Alta do Dólar, Alta do Euro, Queda do Dólar, Queda do Euro.

c) Risco de crédito: O risco de crédito é administrado em nível de Grupo. O risco de crédito decorre de caixa e equivalentes de caixa, bem como de exposições de crédito a clientes, incluindo contas a receber em aberto e operações compromissadas. A área de análise de crédito avalia a qualidade do crédito do cliente, levando em consideração sua posição financeira, experiência e outros fatores.

Table with columns: Controladora, Consolidado, 2020, 2019. Rows include Caixa e equivalente de caixa (nota 10), Contas a receber de clientes (nota 12), Outros recebíveis (nota 15), Aplicação financeira vinculada a empréstimo (nota 11), Mútuos a receber de partes relacionadas (nota 30).

A política de avaliação da provisão de perda por redução ao valor recuperável dos ativos financeiros está demonstrada na nota explicativa nº 8. A Administração não espera nenhuma perda decorrente dessas contrapartes superior ao valor provisionado. Caixa e equivalentes de caixa e derivativos: A Companhia detinha, respectivamente nas demonstrações financeiras individuais e consolidadas, "caixa e equivalentes de caixa" de R\$1.992 e R\$220.675 em 31 de dezembro de 2020 (R\$1.560 e R\$ 148.205 em 2019).

Table with columns: Fluxo de caixa, Menos de um ano, Entre um e dois anos, Entre dois e cinco anos, Acima de cinco anos. Rows include Em 31 de dezembro de 2020, Em 31 de dezembro de 2019.

Table with columns: Fluxo de caixa, Menos de um ano, Entre um e dois anos, Entre dois e cinco anos, Acima de cinco anos. Rows include Em 31 de dezembro de 2020, Em 31 de dezembro de 2019.

A análise dos vencimentos aplica-se somente aos instrumentos financeiros passivos e portanto não estão incluídas as obrigações decorrentes da legislação vigente. e) Risco operacional: Risco operacional é o risco de prejuízos diretos ou indiretos decorrentes de uma variedade de causas associadas a processos, pessoas, tecnologia e infraestrutura do Grupo e de fatores externos, exceto riscos de crédito, mercado e liquidez, como aqueles decorrentes de exigências legais e regulamentares e de padrões geralmente aceitos de comportamento corporativo.

Table with columns: Exposição, Risco, Tipo, Vencimento, Taxa efetiva em 31/12/2020, Provável, Deterioração de 25%, Deterioração de 50%. Rows include Alta do CDI, Alta do Dólar, Alta do Euro, Alta do Dólar, Alta do Euro.

Table with columns: Exposição, Risco, Tipo, Vencimento, Taxa efetiva em 31/12/2020, Provável, Deterioração de 25%, Deterioração de 50%. Rows include Baixa do CDI, Baixa do Dólar, Baixa do Euro, Baixa do CDI, Baixa do Dólar.

Table with columns: Fluxo de caixa, Menos de um ano, Entre um e dois anos, Entre dois e cinco anos, Acima de cinco anos. Rows include Em 31 de dezembro de 2020, Em 31 de dezembro de 2019.

Table with columns: Exposição, Risco, Tipo, Vencimento, Taxa efetiva em 31/12/2020, Provável, Deterioração de 25%, Deterioração de 50%. Rows include P&D BNDES - Sub A, P&D BNDES - Sub B, Projeto Reconstrução Almoarifado - Sub A, Projeto Reconstrução Almoarifado - Sub B.

NC Participações S.A.																																																																																																																																																												
Consolidado					Consolidado																																																																																																																																																							
Exposição	Risco	Tipo	Taxa efetiva em 31/12/2020	Provável Valor	Deteriorização 25% Valor	Deteriorização 50% Valor	Exposição	Risco	Tipo	Taxa efetiva em 31/12/2019	Provável Valor	Deteriorização 25% Valor	Deteriorização 50% Valor																																																																																																																																															
4.141	P&D BNDES - Sub A	Empréstimo (Passivo)	100%	11	75%	8	341	FINAME/Promáquina_Colírios FINA10	Empréstimo (Passivo)	100	1	75	1																																																																																																																																															
2.369	P&D BNDES - Sub B	Empréstimo (Passivo)	100%	7	75%	5	292	FINAME/Promáquina FINA06	Empréstimo (Passivo)	100	1	75	1																																																																																																																																															
42.164	Projeto Reconstrução Almoarifado - Sub A	Empréstimo (Passivo)	100%	763	75%	572	233	FINAME/Fabrima_Balança de Controle - Empilhador de Blister FINA14	Empréstimo (Passivo)	100	1	75	1																																																																																																																																															
38.846	Projeto Reconstrução Almoarifado - Sub B	Empréstimo (Passivo)	100%	766	75%	575	145	FINAME/Fabrima_Enchedora de Bisnagas - Pomadas oftálmicas FINA13	Empréstimo (Passivo)	100	1	75	1																																																																																																																																															
19.342	Projeto Injetáveis Oncológicos - Sub A	Empréstimo (Passivo)	100%	265	75%	199	52	FINAME/Bauch Campos FINA07	Empréstimo (Passivo)	100	447	75	335																																																																																																																																															
5.464	Projeto Injetáveis Oncológicos - Sub B	Empréstimo (Passivo)	100%	79	75%	59	193.012	Leasing Financeiro	Empréstimo (Passivo)	100	4.655	75	3.491																																																																																																																																															
28.495	P&D Finep	Empréstimo (Passivo)	100%	80	75%	60	193.689	Arrendamento Mercantil	Empréstimo (Passivo)	100	343	75	257																																																																																																																																															
197	FINAME/Promáquina FINA06	Empréstimo (Passivo)	100%	0	75%	0	572.231	Finep	Empréstimo (Passivo)	5.988	4.492	2.998																																																																																																																																																
37	FINAME/Bauch Campos FINA07	Empréstimo (Passivo)	100%	0	75%	0	<b>11. Aplicação financeira vinculada a empréstimo:</b> Uma série de políticas e divulgações contábeis do Grupo requer a mensuração de valor justo para ativos e passivos financeiros e não financeiros. O Grupo estabeleceu uma estrutura de controles relacionada à mensuração de valor justo. A Administração revisa regularmente dados não observáveis significativos e ajustes de avaliação. Se informações de terceiros, tais como cotações de corretoras ou serviços de preços, é utilizada para mensurar valor justo, a equipe de avaliação analisa as evidências obtidas de terceiros para suportar a conclusão de que tais avaliações devem ser classificadas. Ao mensurar o valor justo de um ativo ou passivo, o Grupo usa dados observáveis de mercado, tanto quanto possível. Os valores justos são classificados em diferentes níveis em uma hierarquia baseada nas informações (inputs) utilizadas nas técnicas de avaliação da seguinte forma: • Nível 1: preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos e idênticos. • Nível 2: inputs, exceto preços cotados, incluídos no Nível 1 que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços). • Nível 3: premissas significativas, para o ativo ou passivo, que não são baseadas em dados observáveis de mercado (inputs não observáveis). De acordo com as disposições transitórias do CPC 46 (Mensuração do valor justo) o Grupo aplicou as novas medidas de mensuração do valor justo de forma prospectiva e as mudanças não tiveram impacto significativo nas mensurações dos ativos e passivos do Grupo. A classificação de acordo com a hierarquia de valor justo dos instrumentos financeiros da Companhia e suas controladas mensurados a valor justo é determinada conforme segue:																																																																																																																																																					
242.811	Aeronave JP Morgan*	Empréstimo (Passivo)	100%	125	75%	94	<b>Controladora</b>																																																																																																																																																					
8.054	Pró DF	Empréstimo (Passivo)	100%	695	75%	521	<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="4">Valor justo de instrumentos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado</th> <th colspan="2">Valor justo das demais categorias</th> <th>Valor justo</th> <th>Valor contábil</th> </tr> <tr> <th>Nível 1</th> <th>Nível 2</th> <th>Nível 3</th> <th>Total</th> <th colspan="2"></th> <th></th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="8"><b>2020</b></td> </tr> <tr> <td colspan="8"><b>Ativos</b></td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.963</td> <td>1.963</td> <td>1.963</td> <td>1.963</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>25.034</td> <td>25.034</td> <td>25.034</td> <td>25.034</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>343.909</td> <td>343.909</td> <td>343.909</td> <td>343.909</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>370.906</td> <td>370.906</td> <td>370.906</td> <td>370.906</td> </tr> <tr> <td colspan="8"><b>Passivos</b></td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>584.692</td> <td>584.692</td> <td>584.692</td> <td>584.692</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>5.519</td> <td>5.519</td> <td>5.519</td> <td>5.519</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>590.211</td> <td>590.211</td> <td>590.211</td> <td>590.211</td> </tr> </tbody> </table>						Valor justo de instrumentos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado				Valor justo das demais categorias		Valor justo	Valor contábil	Nível 1	Nível 2	Nível 3	Total					<b>2020</b>								<b>Ativos</b>								-	-	-	-	1.963	1.963	1.963	1.963	-	-	-	-	25.034	25.034	25.034	25.034	-	-	-	-	343.909	343.909	343.909	343.909	-	-	-	-	370.906	370.906	370.906	370.906	<b>Passivos</b>								-	-	-	-	584.692	584.692	584.692	584.692	-	-	-	-	5.519	5.519	5.519	5.519	-	-	-	-	590.211	590.211	590.211	590.211																																																
Valor justo de instrumentos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado				Valor justo das demais categorias		Valor justo	Valor contábil																																																																																																																																																					
Nível 1	Nível 2	Nível 3	Total																																																																																																																																																									
<b>2020</b>																																																																																																																																																												
<b>Ativos</b>																																																																																																																																																												
-	-	-	-	1.963	1.963	1.963	1.963																																																																																																																																																					
-	-	-	-	25.034	25.034	25.034	25.034																																																																																																																																																					
-	-	-	-	343.909	343.909	343.909	343.909																																																																																																																																																					
-	-	-	-	370.906	370.906	370.906	370.906																																																																																																																																																					
<b>Passivos</b>																																																																																																																																																												
-	-	-	-	584.692	584.692	584.692	584.692																																																																																																																																																					
-	-	-	-	5.519	5.519	5.519	5.519																																																																																																																																																					
-	-	-	-	590.211	590.211	590.211	590.211																																																																																																																																																					
61.587	Garantias	Empréstimo (Passivo)	100%	4.927	75%	3.695	<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="4">Valor justo de instrumentos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado</th> <th colspan="2">Valor justo das demais categorias</th> <th>Valor justo</th> <th>Valor contábil</th> </tr> <tr> <th>Nível 1</th> <th>Nível 2</th> <th>Nível 3</th> <th>Total</th> <th colspan="2"></th> <th></th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="8"><b>2020</b></td> </tr> <tr> <td colspan="8"><b>Ativos</b></td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>220.675</td> <td>220.675</td> <td>220.675</td> <td>220.675</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>848.549</td> <td>848.549</td> <td>848.549</td> <td>848.549</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>91.593</td> <td>91.593</td> <td>91.593</td> <td>91.593</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>4.526</td> <td>4.526</td> <td>4.526</td> <td>4.526</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>111.424</td> <td>111.424</td> <td>111.424</td> <td>111.424</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.276.767</td> <td>1.276.767</td> <td>1.276.767</td> <td>1.276.767</td> </tr> <tr> <td colspan="8"><b>Passivos</b></td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>360.425</td> <td>360.425</td> <td>360.425</td> <td>360.425</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.066.030</td> <td>1.066.030</td> <td>1.066.030</td> <td>1.066.030</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>742.404</td> <td>742.404</td> <td>742.404</td> <td>742.404</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>722.598</td> <td>722.598</td> <td>722.598</td> <td>722.598</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>228.897</td> <td>228.897</td> <td>228.897</td> <td>228.897</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>3.120.354</td> <td>3.120.354</td> <td>3.120.354</td> <td>3.120.354</td> </tr> </tbody> </table>						Valor justo de instrumentos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado				Valor justo das demais categorias		Valor justo	Valor contábil	Nível 1	Nível 2	Nível 3	Total					<b>2020</b>								<b>Ativos</b>								-	-	-	-	220.675	220.675	220.675	220.675	-	-	-	-	848.549	848.549	848.549	848.549	-	-	-	-	91.593	91.593	91.593	91.593	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.526	4.526	4.526	4.526	-	-	-	-	111.424	111.424	111.424	111.424	-	-	-	-	1.276.767	1.276.767	1.276.767	1.276.767	<b>Passivos</b>								-	-	-	-	360.425	360.425	360.425	360.425	-	-	-	-	1.066.030	1.066.030	1.066.030	1.066.030	-	-	-	-	742.404	742.404	742.404	742.404	-	-	-	-	722.598	722.598	722.598	722.598	-	-	-	-	228.897	228.897	228.897	228.897	-	-	-	-	3.120.354	3.120.354	3.120.354	3.120.354
Valor justo de instrumentos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado				Valor justo das demais categorias		Valor justo	Valor contábil																																																																																																																																																					
Nível 1	Nível 2	Nível 3	Total																																																																																																																																																									
<b>2020</b>																																																																																																																																																												
<b>Ativos</b>																																																																																																																																																												
-	-	-	-	220.675	220.675	220.675	220.675																																																																																																																																																					
-	-	-	-	848.549	848.549	848.549	848.549																																																																																																																																																					
-	-	-	-	91.593	91.593	91.593	91.593																																																																																																																																																					
-	-	-	-	-	-	-	-																																																																																																																																																					
-	-	-	-	4.526	4.526	4.526	4.526																																																																																																																																																					
-	-	-	-	111.424	111.424	111.424	111.424																																																																																																																																																					
-	-	-	-	1.276.767	1.276.767	1.276.767	1.276.767																																																																																																																																																					
<b>Passivos</b>																																																																																																																																																												
-	-	-	-	360.425	360.425	360.425	360.425																																																																																																																																																					
-	-	-	-	1.066.030	1.066.030	1.066.030	1.066.030																																																																																																																																																					
-	-	-	-	742.404	742.404	742.404	742.404																																																																																																																																																					
-	-	-	-	722.598	722.598	722.598	722.598																																																																																																																																																					
-	-	-	-	228.897	228.897	228.897	228.897																																																																																																																																																					
-	-	-	-	3.120.354	3.120.354	3.120.354	3.120.354																																																																																																																																																					
123.888	Runway	Empréstimo (Passivo)	100%	11.831	75%	8.873	<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="4">Valor justo de instrumentos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado</th> <th colspan="2">Valor justo das demais categorias</th> <th>Valor justo</th> <th>Valor contábil</th> </tr> <tr> <th>Nível 1</th> <th>Nível 2</th> <th>Nível 3</th> <th>Total</th> <th colspan="2"></th> <th></th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="8"><b>2019</b></td> </tr> <tr> <td colspan="8"><b>Ativos</b></td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.560</td> <td>1.560</td> <td>1.560</td> <td>1.560</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>105.052</td> <td>105.052</td> <td>105.052</td> <td>105.052</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>156.214</td> <td>156.214</td> <td>156.214</td> <td>156.214</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>262.826</td> <td>262.826</td> <td>262.826</td> <td>262.826</td> </tr> <tr> <td colspan="8"><b>Passivos</b></td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(748.873)</td> <td>(748.873)</td> <td>(748.873)</td> <td>(748.873)</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(5.519)</td> <td>(5.519)</td> <td>(5.519)</td> <td>(5.519)</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(754.392)</td> <td>(754.392)</td> <td>(754.392)</td> <td>(754.392)</td> </tr> </tbody> </table>						Valor justo de instrumentos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado				Valor justo das demais categorias		Valor justo	Valor contábil	Nível 1	Nível 2	Nível 3	Total					<b>2019</b>								<b>Ativos</b>								-	-	-	-	1.560	1.560	1.560	1.560	-	-	-	-	105.052	105.052	105.052	105.052	-	-	-	-	156.214	156.214	156.214	156.214	-	-	-	-	262.826	262.826	262.826	262.826	<b>Passivos</b>								-	-	-	-	(748.873)	(748.873)	(748.873)	(748.873)	-	-	-	-	(5.519)	(5.519)	(5.519)	(5.519)	-	-	-	-	(754.392)	(754.392)	(754.392)	(754.392)																																																
Valor justo de instrumentos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado				Valor justo das demais categorias		Valor justo	Valor contábil																																																																																																																																																					
Nível 1	Nível 2	Nível 3	Total																																																																																																																																																									
<b>2019</b>																																																																																																																																																												
<b>Ativos</b>																																																																																																																																																												
-	-	-	-	1.560	1.560	1.560	1.560																																																																																																																																																					
-	-	-	-	105.052	105.052	105.052	105.052																																																																																																																																																					
-	-	-	-	156.214	156.214	156.214	156.214																																																																																																																																																					
-	-	-	-	262.826	262.826	262.826	262.826																																																																																																																																																					
<b>Passivos</b>																																																																																																																																																												
-	-	-	-	(748.873)	(748.873)	(748.873)	(748.873)																																																																																																																																																					
-	-	-	-	(5.519)	(5.519)	(5.519)	(5.519)																																																																																																																																																					
-	-	-	-	(754.392)	(754.392)	(754.392)	(754.392)																																																																																																																																																					
147.737	Passivos de arrendamentos	arrendamentos	100%	12.746	75%	9.560	<b>Controladora</b>																																																																																																																																																					
145.203	Finep	Empréstimo (Passivo)	100%	12.528	75%	9.396	<table border="1"> <thead> <tr> <th colspan="4">Valor justo de instrumentos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado</th> <th colspan="2">Valor justo das demais categorias</th> <th>Valor justo</th> <th>Valor contábil</th> </tr> <tr> <th>Nível 1</th> <th>Nível 2</th> <th>Nível 3</th> <th>Total</th> <th colspan="2"></th> <th></th> <th></th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td colspan="8"><b>2019</b></td> </tr> <tr> <td colspan="8"><b>Ativos</b></td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>148.205</td> <td>148.205</td> <td>148.205</td> <td>148.205</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>750.597</td> <td>750.597</td> <td>750.597</td> <td>750.597</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>232.319</td> <td>232.319</td> <td>232.319</td> <td>232.319</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>316.093</td> <td>316.093</td> <td>316.093</td> <td>316.093</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>4.124</td> <td>4.124</td> <td>4.124</td> <td>4.124</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>69.540</td> <td>69.540</td> <td>69.540</td> <td>69.540</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>1.520.878</td> <td>1.520.878</td> <td>1.520.878</td> <td>1.520.878</td> </tr> <tr> <td colspan="8"><b>Passivos</b></td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(185.277)</td> <td>(185.277)</td> <td>(185.277)</td> <td>(185.277)</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(1.142.881)</td> <td>(1.142.881)</td> <td>(1.142.881)</td> <td>(1.142.881)</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(768.004)</td> <td>(768.004)</td> <td>(768.004)</td> <td>(768.004)</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(572.230)</td> <td>(572.230)</td> <td>(572.230)</td> <td>(572.230)</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(148.911)</td> <td>(148.911)</td> <td>(148.911)</td> <td>(148.911)</td> </tr> <tr> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>-</td> <td>(2.817.303)</td> <td>(2.817.303)</td> <td>(2.817.303)</td> <td>(2.817.303)</td> </tr> </tbody> </table>						Valor justo de instrumentos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado				Valor justo das demais categorias		Valor justo	Valor contábil	Nível 1	Nível 2	Nível 3	Total					<b>2019</b>								<b>Ativos</b>								-	-	-	-	148.205	148.205	148.205	148.205	-	-	-	-	750.597	750.597	750.597	750.597	-	-	-	-	232.319	232.319	232.319	232.319	-	-	-	-	316.093	316.093	316.093	316.093	-	-	-	-	4.124	4.124	4.124	4.124	-	-	-	-	69.540	69.540	69.540	69.540	-	-	-	-	1.520.878	1.520.878	1.520.878	1.520.878	<b>Passivos</b>								-	-	-	-	(185.277)	(185.277)	(185.277)	(185.277)	-	-	-	-	(1.142.881)	(1.142.881)	(1.142.881)	(1.142.881)	-	-	-	-	(768.004)	(768.004)	(768.004)	(768.004)	-	-	-	-	(572.230)	(572.230)	(572.230)	(572.230)	-	-	-	-	(148.911)	(148.911)	(148.911)	(148.911)	-	-	-	-	(2.817.303)	(2.817.303)	(2.817.303)	(2.817.303)
Valor justo de instrumentos financeiros mensurados ao valor justo por meio do resultado				Valor justo das demais categorias		Valor justo	Valor contábil																																																																																																																																																					
Nível 1	Nível 2	Nível 3	Total																																																																																																																																																									
<b>2019</b>																																																																																																																																																												
<b>Ativos</b>																																																																																																																																																												
-	-	-	-	148.205	148.205	148.205	148.205																																																																																																																																																					
-	-	-	-	750.597	750.597	750.597	750.597																																																																																																																																																					
-	-	-	-	232.319	232.319	232.319	232.319																																																																																																																																																					
-	-	-	-	316.093	316.093	316.093	316.093																																																																																																																																																					
-	-	-	-	4.124	4.124	4.124	4.124																																																																																																																																																					
-	-	-	-	69.540	69.540	69.540	69.540																																																																																																																																																					
-	-	-	-	1.520.878	1.520.878	1.520.878	1.520.878																																																																																																																																																					
<b>Passivos</b>																																																																																																																																																												
-	-	-	-	(185.277)	(185.277)	(185.277)	(185.277)																																																																																																																																																					
-	-	-	-	(1.142.881)	(1.142.881)	(1.142.881)	(1.142.881)																																																																																																																																																					
-	-	-	-	(768.004)	(768.004)	(768.004)	(768.004)																																																																																																																																																					
-	-	-	-	(572.230)	(572.230)	(572.230)	(572.230)																																																																																																																																																					
-	-	-	-	(148.911)	(148.911)	(148.911)	(148.911)																																																																																																																																																					
-	-	-	-	(2.817.303)	(2.817.303)	(2.817.303)	(2.817.303)																																																																																																																																																					
870.335				44.823		33.617	<b>Consolidado</b>																																																																																																																																																					









## Publicidade Legal

### Vale inicia obras para eliminação de mais uma barragem a montante em MG



**A** Vale iniciou as obras em mais uma das cinco barragens a montante que serão eliminadas em 2022, como medida de segurança, uma vez que as estruturas com esse modelo de construção oferecem mais riscos.

Os trabalhos focarão a descaracterização do Dique Auxiliar da Barragem 5, na Mina Águas Claras, em Nova Lima (MG), antecipou a empresa à Reuters.

Ao final do ano, o dique será uma das 12 estruturas alteadas a montante da empresa eliminadas no Brasil. Ao todo 30 estruturas passarão pelo processo.

“A eliminação de todas as barragens a montante da Vale é um dos pilares do princípio

de garantia de não repetição de rompimentos como o de Brumadinho”, disse em comunicado.

A descaracterização de barragens a montante em função do desastre de Brumadinho, que provocou a morte de cerca de 270 pessoas em 2019, tem tido custos importantes para a Vale, que lançou uma provisão adicional de 1,7 bilhão de dólares no balanço do último trimestre.

O Dique Auxiliar não recebe rejeitos desde o ano 2000 e é uma das 23 estruturas alteadas a montante da companhia que ainda passarão pelo processo de descaracterização em atendimento às normas federais e estaduais de segurança de barragens vigentes.

Segundo a Vale, diante do possível incremento de riscos durante as obras de descaracterização, foi construído preventivamente, em março, um reforço para dar maior estabilidade à estrutura durante o processo.

“Em caso hipotético de ruptura, todo o rejeito (cerca de 2,2 milhões de metros cúbicos) ficará contido dentro da Barragem 5, evitando qualquer dano às pessoas ou ao meio ambiente.”

A companhia ainda definiu que as atividades de escavação e movimentação do rejeito serão realizadas com equipamentos não tripulados, operados remotamente, com tecnologia desenvolvida pela empresa em conjunto com fornecedores.

### Gol e Turkish Airlines anunciam Acordo de Codeshare e Passageiro Freqüente

**G**ol anunciou um Acordo de Codeshare e FFP (Frequent Flyer Partnership) com a Turkish Airlines. O acordo prevê que clientes da Turkish da África, Ásia, Extremo Oriente e Oriente Médio possam adquirir passagens com conexões da malha operada pela Gol no território brasileiro. Atualmente, a Turkish opera sete voos diários para o aeroporto internacional de São Paulo em Guarulhos (GRU).

Em nota, a companhia explica que com o Acordo de Codeshare os passageiros da Turkish Airlines poderão comprar, diretamente nos canais de vendas da Gol, bilhetes para voos operados pela brasileira no País.

A duas companhias tam-

bém vão cooperar para que os Clientes Smiles da Gol e Miles&Smiles da Turkish tenham acesso a benefícios de acúmulo e resgate em ambas as companhias aéreas.

Após aprovado pelas Autoridades Brasileiras, o Acordo de Codeshare entre as empresas permitirá aos passageiros aproveitarem todos os destinos domésticos da Gol a partir de São Paulo.

Futuramente as empresas trabalharão para expandir o acordo para outros destinos internacionais operados pela Gol.

Para os brasileiros, a companhia oferecerá conexões com a Turkish Airlines a partir de Istambul a outros aeroportos ao redor do mundo.

Isto é Dinheiro



### Com mais vendas e ajuste de preços no 1º tri, Heineken mantém previsão de subir margem



**A** Heineken manteve a projeção de margem de lucro para 2022 nesta quarta-feira, após saltos acentuados nas vendas e preços de cerveja da companhia no primeiro trimestre animarem o mercado, apesar da incerteza em relação à guerra na Ucrânia.

Impulsionados por um afrouxamento constante das restrições à Covid-19, principalmente na Europa, os volumes comparáveis de cerveja da Heineken aumentaram 5,2% ante mesmo período do ano passado, superando a estimativa média de 3,5%.

A expansão na Europa foi de 11,5%, com as vendas de cerveja em bares e restaurantes quase triplicando.

No total, a segunda maior cervejaria do mundo elevou o lucro médio por litro em 18,3%, dados os aumentos

diretos de preços, consumidores migrando para cervejas mais caras e uma transição nas vendas de supermercados para bares, resultando em crescimento de 24,9% na receita.

As ações da Heineken subiram 5,2%.

“A principal leitura hoje, e a razão pela qual os mercados reagiram positivamente, é do ressurgimento do consumo de cerveja na Europa após as restrições observadas no ano passado”, disse Matt Britzman, analista da Hargreaves Lansdown.

A fabricante das marcas Heineken, Sol e Tiger disse que a invasão da Ucrânia pela Rússia trouxe incerteza adicional para as perspectivas econômicas globais e os mercados de commodities.

“Esperamos que as crescentes pressões inflacionárias

afetem a renda disponível das famílias e sejam um conseqüente risco para o consumo de cerveja mais tarde neste ano”, disse a Heineken em comunicado.

A empresa afirmou que está se beneficiando das posições de hedge tomadas em 2021, mas enfrentou custos crescentes, desafios na cadeia de suprimentos e pressão após decidir deixar a Rússia.

Apesar disso, a Heineken manteve a meta de melhora “estável a modesta” na margem de lucro operacional em 2022.

A Heineken dissera em fevereiro que a inflação poderia levar a um menor consumo de cerveja, lançando dúvidas sobre o plano da empresa de aumentar a margem operacional para 17% em 2023.

Reuters